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Foto och montage: Gabriel Hildebrand.
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JULI
23   Myntmässa i Olofström
Plats Folkets Hus, Östra Storgatan 24

10.00-15.00 SNF är på plats med bokbord och möjlighet till
diskussion om föreningen och dess verksamhet.
Ett femtontal mynthandlare ställer ut.

SEPTEMBER
22   Visning av Tumba Bruk
Plats entrén Tumba bruk

17.30 Richard Kjellgren, KMK, berättar om bakgrunden till och visar det
nya museet.

OKTOBER
3   Jan-Olof Björk i Göteborg
Plats Ullevi Tennis vid Heden, Göteborg

19.00 Jan-Olof Björk, Växjö, besöker Göteborgs Numismatiska Förening
(GNF) och berättar om kopparmynt (samarrangemang mellan SNF
och GNF).

NOVEMBER
26   Myntmässa med auktion på KMK
Ytterligare information i kommande nummer av SNT.

Föreningsaktiviteter

Kungl. Myntkabinettet

Många produktioner är på gång, såväl utställningar som tryckta skrifter. Den 4 juni
öppnar Tumba Bruksmuseum om vilket ni kan läsa mer på sid. 99 i detta nummer.
En jubileumssedel ges ut av Riksbanken i samband med brukets 250-årsjubileum.
Den 18 juni presenteras de tre medaljkonstnärerna Annie Winblad Jakubowski,
Christian Wirsén och Joze Strazar Kiyohara, även som katalog. Inför nationalda-
gen kommer dessutom en miniutställning om Svenska Flaggan.

I höst invigs en utställning om Höganäs, företaget som började som stenkolsverk
1797. Förutom keramik i olika former kommer utställningen att visa ett flertal
spännande aktiebrev, medaljer och polletter. En katalog kommer också att ges ut.
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ISNT 1990:3 skrev Ian Wiséhn ar-
tikeln ”Polletter för lumpinsam-
ling”, där han också efterlyste fler

lumppolletter som läsarna kunde tän-
kas känna till. Sedan dess har Mag-
nus Widell skrivit ”Pollett för lump”
(SNT 1991:4-5 s. 108), Wiséhn åter-
igen, ”Lumppolletter från Hargs pap-
persbruk” (SNT 2000:4 s. 88) samt
Hans Lundberg ”Pollett från Bo-
huslän för insamling av linnelum-
por” (SNT 2005:2 s. 38). Men varför
denna lump?

Förfalskningar
I början av 1700-talet förekom mån-
ga sedelförfalskningar, vilket natur-
ligtvis utgjorde ett stort bekymmer. I
en förordning av år 1747 stadgades
därför, att den som på ett eller annat
sätt förfalskar, förändrar eller efter-
gör en bankens sedel till större eller
mindre summa, skall utan förskoning
eller anseende till person, stånd eller
villkor mista ära och liv samt hängas.
Sju år senare kompletterades förord-
ningen med en utlovad belöning på
40.000 daler kopparmynt till den
som medverkade till att förfalskare
åkte fast. 

En mängd falska sedlar hade allt-
så återigen kommit i omlopp. Trots
ständigt skärpta straff fortsatte för-
falskningen. Inte ens dödsstraffet av-
skräckte falskmyntarna. Något mås-
te göras ...

Tumba sedelpappersbruk
Rikets ständer beslöt att ta tag i saken
och började uppföra ett bankens eget
pappersbruk år 1755. Där tillverka-
des sedelpapper på ett sätt som skulle
göra sedelförfalskningar och efterap-
ningar om inte omöjliga så i alla fall
betydligt svårare: ”till sedlarna hava
ett eget med vissa från allt annat
papper särskilda och till komposi-
tionen ej lätteligen utrönta känne-
tecken utmärkt papper”. Bruket i

Tumba skulle bli landets första och
enda sedelpappersbruk och stå sig
ända till modern tid.

Tidigare hade man importerat allt
sedelpapper från utlandet. Det första
svenska pappersbruket anlades vid
början av 1500-talet. Under 1700-ta-
let fanns endast några få bruk, av
vilka inget kunde tillverka sedelpap-
per med den kvalitet som nu öns-
kades och vars sammansättning var
tänkt skulle hållas hemlig.

Vid denna tid var det vanligt att
man importerade utländsk arbets-
kraft, de flesta med anknytning till
näringslivet och framför allt hantver-
kare och textilarbetare. Det var spe-
cialkunnandet inom olika yrken man
ville åt. Men här fanns också skåde-
spelare, musiker och konstnärer. In-
vandrarna kom från Frankrike, Ita-
lien, Holland, England, Danmark och
Tyskland.

Inom landet fanns inte någon en-
da person som var kunnig nog att
handha sedelpapperstillverkningen i
Tumba. Men man hade en förebild,
det var det goda papper som tillver-
kades vid J. & C. Honigs fabrik i
Holland. Dit vände man sig nu för att
värva skickliga och sakkunniga pap-
persarbetare. Honigs var väl kända i
hela Europa för sitt vita papper och
för sina vattenstämplar. Bankens se-
deltryckare Peter Momma hade stu-
derat boktryckarkonsten i Amster-

dam under många år och var den som
förmedlade kontakten.

Den holländske pappersmästaren
Erasmus Mulder och hans hustru
Aagje anlände sommaren 1758 till
Stockholm och Tumba, där de om-
händertogs av Peter Momma som de
kände sedan tidigare. Men man ville
inte satsa allt på ett kort, mycket
kunde ju hända och Mulders hälsa
ansågs inte så stark. Det senare argu-
mentet, sant eller osant, användes för
att få in fler holländare, och Erasmus
yngre bror Casper kom med sin hust-
ru och fyra söner sommaren därpå
och anställdes som limmästare.

Lumpor
Inställningen att holländarna hade
rena hemlighetsmakerier för sig be-
träffande pappersframställning grun-
dade sig egentligen på svensk okun-
skap, språksvårigheter och missför-
stånd. Sedelpapperstillverkning på
det ”rätta holländska sättet” var i hu-
vudsak främst en fråga om god or-
ganisation, noggrannhet och källrent
vatten.

En god svensk organisation fanns
redan. Till noggrannheten hörde
främst förmågan att rätt sortera och
sedan tvätta den dyrbara och svårtill-
gängliga lumpen. Redan i början av
verksamheten vid Tumba anställdes
förvånansvärt många lumpsorterare
– samtliga var kvinnor av vilka en

Den dyrbara lumpen, råmaterialet till våra gamla sedlar
Av Monica Golabiewski Lannby

Lump ger papper
Papper ger pengar
Pengar ger banker
Banker ger lån
Lån ger fattigdom
Fattigdom ger lumpor

Visdomsord av Storm P.

1. Fullmakt in blanco gällande
Tumba pappersbruk för insamlande av linnelump.
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var Erasmus hustru Aagje. Kravet på
källrent vatten skapade ibland pro-
blem. Höstregn och snösmält vatten
hade en ogynnsam inverkan på sedel-
papperet. En av hemligheterna med
det vackra vita papper som tillverka-
des i Holland var helt enkelt deras
rena vatten. I skogsbacken söder om
Tumbadalen rann en källa, och från
denna togs nu det vatten som behöv-
des för bl.a. sköljning.

Förr var alltså sedlarna gjorda av
lump, inte som nu av råbomull. Lump
var den råvara som var absolut nöd-
vändig för att framställa sedelpapper.
Fundamentalt var med andra ord till-
gången på lump, och en av svårig-
heterna var till en början därför att
skaffa fram sådan i tillräckliga mäng-
der. Lump utgjorde ett relativt dyr-
bart råmaterial, särskilt den som
måste importeras. För att minska sta-
tens utgifter ville man därför samla
in denna råvara inom landet. Från år
1757 släpptes lumphandeln fri över
hela riket, alltså även Finland. Det
massiva vad man idag skulle kalla
återvinningsprogrammet – från lump
till sedel – i statlig regi intensifiera-
des.

Den kroniska lumpbristen
Redan 1738 hade en kunglig förord-
ning utfärdats, där folk uppmanades
att samla och leverera lump och pap-
persavfall till pappersbrukens lump-
samlare (varje bruk hade då sitt eget
uppsamlingsområde): ”husbonde och
husmoder, högre och lägre, i varje
hushåll såväl i städerna som på lan-
det, ... hava noga inseende, att finare
eller grövre linne eller ylleklutar ...". 

Under Tumba pappersbruks förs-
ta verksamhetsår rådde fortfarande
lumpbrist. I syfte att råda bot på
denna utfärdade K. Maj:t (då Gustav
III) år 1777 en kungörelse angående
”Lumpsamling för Riksens Ständers
räkning”. Däri erbjöds en central
lumpinsamlare i Stockholm en viss
summa pengar för varje lispund (ca
6,8 kg) godkänd lump. Men bristen
bestod. Så 1790 upprättades en ny
kungörelse. Stockholms stads invå-
nare skulle enligt denna lämna si-
na lumpor av ylle eller linne till ett
Lump-Magazin vid Kornhamnstorg i
det som nu kallas Gamla stan. 

En odaterad fullmakt för Tumba
pappersbruk (fig. 1) att upphandla
lump hänvisar till tidigare förord-
ningar och kungörelser:

Fullmagt, at uti ...
för Banquens Pappers=Bruk, Tumba,
uphandla och samla rene och blekte Lin-
newäfnadslumpor, sorterade efter den af
honom emottagne Prof=Chartan.

Bemälte Lumpsamlare, såsom uti rigtigt
ärende stadder, warder därjämte wörd-
sammeligen hos höga Wederbörande
recommenderad, til den handräcknings
undfående som Kongl. Maj:ts Nådige
Förordning under den 31 Januarii 1738,
uti 3. §, utstakar; och hwartil Kongl.
Commerce-Collegii Kungörelse af d. 11
Februarii 1757 samt dess Circulair til
herrar Landshöfdingarne af den 28 Julii
1777, det sistnämnde särskilt för Tumba
Pappers=Bruk, widade föranleder.
Tumba Pappers=Bruk den ...

År 1803 utfäste bankofullmäktige
ett pris på 200 riksdaler åt den som
”uppgiver det bästa och i verklighe-
ten minst kostsamma sätt, varigenom
lumpsamlingen kan säkrast och lät-
tast befordras”.

Den kroniska lumpbristen upp-
hörde emellertid inte. Förlusten av
Finland under kriget med Ryssland
1808-1809 gjorde inte saken bättre.
All lumpinförsel från den forna sven-
ska landsdelen avstannade. Tumba
bruk hade haft mer än sextio lump-
samlare spridda över hela riket, in-
räknat Finland, varifrån den största
leveransen kommit. Osäkerheten i

riket efter kriget kan också ha inver-
kat på såväl allmogens som lump-
insamlarnas benägenhet att samla
lumpor. Gustav IV Adolf fördrevs ur
landet 1809, Gustav III:s bror hertig
Carl tillsattes som regent, en utvald
kronprins från Danmark ansågs mör-
dad, ytterligare en från Frankrike,
sedermera Karl XIV Johan, adopte-
rades slutligen av Karl XIII. Tron-
följden var säkrad, och nu kunde
man ta itu med lumpproblemet igen.

I ett protokoll – fört vid urtima
riksdagen i Örebro den 4 juli 1812
av riksens ständers bankoutskott an-
gående utredning om lumpanskaff-
ningen – framgår att Tumba pappers-
bruks behov av lump år 1810 till-
godo setts genom upphandling av
såväl sorterad som osorterad lump,
begagnat stämpelpapper (tidigare an-
vänt vid bankens och riksgäldskonto-
rets sedelstämpling) samt en mängd
pappersspån (rester från bankens bok-
binderi). Upphandlings- och trans-
portprovisionen för brukets lump-
samlare hade 1811 höjts till 50% av
inköpspriset utan önskat resultat. Så
bekymret kvarstod, och dåvarande▲

2. Prov på linnelump i olika kvaliteter och prisklasser från år 1776. Riksarkivet.
Repro ur Conradson 1994.
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bankokommissarien Lundroth kom
med olika förslag till förbättring.

Det konstaterades att lumpbristen
var ett problem i allmänhet, och man
måste säkra tillgången på lump för
bankens och riksgäldskontorets fram-
tida behov. Som diskussionsunderlag
i nämnda protokoll ställer man sig
därvid olika frågor: 

Äger bankens pappersbruk endast
rätt att samla lump inom vissa di-
strikt eller kan lumpinsamling vara
tillåten i hela riket? Hur många lump-
samlare har Tumba bruk och var bor
de, har någon av dessa försummat si-
na leveranser? Varifrån kan man kö-
pa pappersspån annat än av bankens
bokbindare, och kan man här tänka
sig utökade papperssorter? Hur skul-
le en prishöjning påverka tillgången
på lump, och hur når man bättre ut
till lumpsamlarna, dels med de lump-
sorter man önskade dels med upplys-
ning om det beviljade högre priset?

Nya provkartor med den högre be-
talningen för varje lumpsort (den var
indelad i olika kvaliteter och pris-
klasser) föreslogs som skulle skickas
ut till lumpsamlarna tillsammans med
det nya högre priset. Fig. 2.

Lumpsamlarna var inte skyldiga
att leverera bestämda kvantiteter till
Tumba bruk. Följaktligen fanns det
risk att andra pappersbruk kunde
bjuda över det angivna priset och att
den svåråtkomliga lumpen i stället
levererades dit. Därför borde förval-
taren vid bruket få tillstånd att efter
noggrant övervägande frångå de fast-
ställda priserna.

Klockare och gårdfarihandlare
Lumpen utgjordes till största delen
av allmänhetens oanvändbara trasor,
minsta lilla remsa skulle tas till vara.
Prästerskapet ansågs, nog med rätta,

träffa sina församlingsbor oftare än
andra. Därför föreslogs, i tidigare
nämnda protokoll, att en befallning
till klockarna skulle utfärdas om att
uppbära lump i församlingarna och
de skulle se till att denna översän-
des till Tumba bruks lumpmagasin i
Stockholm. Där fanns två magasin,
det ena vid Skinnarviken för tillför-
sel från Mälaren och det andra på
Ladugårdslandet för tillförsel från
Saltsjön. Transporten dit kunde ske
antingen med båt över öppet vatten
eller, till en mindre kostnad, vintertid
tas med av resande på väg till staden
i egna ärenden.

Klockaren skulle få kontant för-
skott ur brukskassan för lumpbetal-
ningen. Betalning för sina lumpor
skulle endast de som var ”mindre
bemedlade” få, övriga ”upplyste och
mera tänkande” ansågs omtanken om
den allmänna nyttan vara nog som
betalning. Klockaren skulle vidare
vara försedd med förtryckta kvitten-
ser, på vilka lumpornas kvantitet och
erlagda betalning skulle fyllas i vid
leverans. Leverantören, d.v.s. det
enskilda hushållet, skulle ha en kvit-
tens, en dubblett med säljarens un-
derskrift eller bomärke skulle följa
med transporten. Om inte klockaren
kunde åta sig detta uppdrag måste en
annan pålitlig person anlitas.

Så pass mycket trodde man på
denna nyordning att man befarade att
övriga pappersbruk i landet kunde
bli utan lump. Det vore därför lämp-
ligt att möjliga överblivna lumpor
på bankens sedelpappersbruk skulle
överlåtas till andra papperstillverka-
re om så behövdes.

Det finns bevarade papperspollet-
ter (kvittenser) avsedda för Tumba
bruks lumpinsamling. Ovan visas en
från 1766 från Riksarkivet och en

från 1827 ur Svenssons samling,
KMK  (fig. 3- 4). Inom en oval ses
en vagn (innehållande lump), som
dras av en häst över en stenbro (den
senare varianten) och är på väg mot
ett magasin. I vattnet vid stranden
respektive nedanför bron ligger en
enmastad fraktskuta, en s.k. kajut-
båt. Enligt inventariet 1788 ägde
Riksbankens pappersbruk en sådan.
Texten över bilderna lyder: ”Til Stock-
holms Lumpe-Magaxin, har Sedel-
hafwaren för betalning lefwererat
Lumpor för detta år 1766. som til
bewis lemnas” respektive ”Til Ban-
quens Lump: = Magasin har Sedel-
hafwaren aflemnat Lumpor för inne-
warande år 1827”. Undertecknare i
det senare fallet är Per Telin. En lik-
nande pollett publicerades nyligen i
Finsk Numismatisk Tidskrift.

Men varför just klockaren? undrar
man förstås. Klockaren var socknens
främste man näst prästen, och som
sådan mycket respekterad. Han hade
många sysslor och var både bildad
och praktisk lagd.

Prästen och klockaren mötte sina
församlingsmedlemmar ofta, t. ex. i
samband med gudstjänsten. De var
ansedda personer, lämpliga att över-
tyga allmogen om betydelsen av
lumpinsamlingen. Att importera från
utlandet var ju mycket dyrt, och varje
samhällsmedlem borde förstå bety-
delsen av att staten sparade pengar
genom att köpa upp lump till ett
mycket lägre pris av sina egna invå-
nare. Klockaren i varje församling
fick därför i uppdrag att mot samma
arvode som andra lumpsamlare ta
emot och betala den lump, som de
boende inom församlingen försåg
honom med. (Fig. 5.)

Gårdfarihandlarna var andra anli-
tade lumpinsamlare. De gick från

3-4. Lumppolletter från Tumba pappersbruk 1766 (Riksarkivet, repro ur Conradson 1994) och 1827 (Svenssons samling nr 12 377a). 
Se även omslagsbilden i färg.
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marknad till marknad. Där köpte de
upp lump av allmogen som de sålde
vidare. Betalade gjorde de ofta med
kistebrev och skillingtryck.

Fortfarande vid 1800-talets mitt
var lumpens betydelse något som al-
la var medvetna om. Lumpens vand-
ring har till och med skildrats poe-
tiskt – av en okänd författare – såsom

En assignation från
Lågfors och Presthytte
bruk i Dalarna
Under 1830-talet började sedeltill-
verkare i Förenta staterna och Stor-
britannien att ta fram sedlar med
modern utformning och betydligt
bättre säkerhet än tidigare. I Sverige
pågick en diskussion om sedlarnas
utseende bland de anställda vid Ri-
kets Ständers Bank, Bankofullmäk-
tige och bland en liten grupp tekniskt
intresserade privatpersoner. De sven-
ska sedlarna var tämligen lätta att
förfalska och först 1836 började nya
bankosedlar av färgat papper cirku-
lera bland allmänheten. Men då hade
redan en rad enskilda personer och
företag givit ut egna sedlar, eller rät-
tare sagt assignationer (checkar). Ut-
givarna hade rätt till kredit hos Ri-
kets Ständers Bank, men de fick en-
dast ge ut assignationer med den
mycket höga valören 20 riksdaler
banko. Myndigheterna ”bjöd med
armbågen” och därmed minskades
betydelsen av dessa assignationer.

en tyglapps vandring från linblom-
man, bomullsväxten eller silkesmas-
ken över sammetsplagg och tiggar-
lump till en glänsande sedel: 

Detta hvita, finglänsande papper – i
det finnas åter beståndsdelarne af
växtens eller larfens första alster ...

Ur Åttaskillingen. Banko-Kalender till 
Julklapp eller Nyårshandsöl. Stockholm 1847.

Kalsonger och brandslangar
Men kan man inte använda vanligt
papper från en vanlig pappersmasse-
fabrik? Sådant papper är gjort av trä-
massa och gulnar efter en tid. Papper
tillverkat av lump gulnar inte. Sedel-
papper måste inte bara hålla färgen,
det bör också vara slitstarkt och tåla
många händers användning. Samt,
givetvis, det ska inte gå att göra för-
falskningar av det. Därför är det noga
med vilket råmaterial som används
vid tillverkningen.

Lumpinsamling till sedelpappers-
tillverkning upphörde när textilin-
dustrin började med konstfiber. I stäl-
let användes Kronans oblekta linne-
lump, som bl.a. regementenas ”gröt-
rockar”, skjortor, kalsonger och gym-
nastikbyxor samt kasserade post-
säckar (fig. 6). Man använde till och
med brandslangar. Senare sedlar till-
verkades av ren kambomull, utan till-
sats av cellulosa. Numera utgör rå-
materialet lämpliga restprodukter av
bomull från textilindustrin.

En tämligen modernt utformad
sedel som också har hela ytan täckt
med säkerhetstryck kommer från
trakten av Hedemora i Dalarna. Den
är utgiven av Lågfors och Presthytte
bruk den 1 mars 1833. Assignationen
är undertecknad av Ernst Papé.

Delar av Prästhyttan tillhörde kro-
nan från 1520-talet och fram till
1675, då den ombildades till ett
bergsmansskattehemman. Mellan
1538 och 1670 nämns tre bergsmän
i Prästhyttan – vid ett tillfälle ända

Litteratur
Ambrosiani, S.: Dokument rörande de
äldre pappersbruken i Sverige. Kap. Ut-
redning om lumpanskaffningen, s. 222-
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Fotograf: Gabriel Hildebrand, KMK.

▲

5. Lumpsamlartillstånd i Södertälje 1819.

6. Ur Sydsvenska Dagbladet Snällposten
21 mars 1955, ritat av Anders Sten.

En assignation från Lågfors och Presthytte bruk, 20 rdr bko, 1833, nr 411.
Tillhör Kungl. Myntkabinettet.

Foto: Gabriel Hildebrand, KMK. Assignationen är förminskad.
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upp till sju stycken. Länge var verk-
samheten underställd Bispberg. En
smedja finns omnämnd 1604 och
1640, men det är känt att både hyt-
tan och smedjan brann före 1629. År
1746 fick gårdsinnehavaren Dahl rätt
att sätta upp en ny kammare i kvarn-
dammen vid Prästhyttan och även
rätten att inneha ett litet manufaktur-
verk.

Lågfors räknades till Prästhyttan.
Det kan därför vara svårt att skilja ut
vad som fanns i Prästhyttan och vad
som fanns i Lågfors. Enligt topogra-
fen m.m. Abraham Hülphers skall
det vid Prästhyttan och Lågfors ha
funnits sammanlagt en stångjärns-
hammare och två plåthamrar. Dess-
utom var två spikhammare under
uppbyggnad.

Prästhyttan hade många ägare ge-
nom århundradena. År 1813 köpte
rådmannen i Örebro, Siggart Fredrik
Fahlroth, Prästhyttan tillsammans med
Lågfors. Köpeskillingen var 75 000
riksdaler banko. Av saluhandlingen
framgår att smidesrätten är oföränd-
rad både vid själva Prästhyttan och
vid Lågfors. Nu var det så att det vid
Prästhyttan fanns en plåtsmidesham-
mare och vid Lågfors stångjärns-
hamrar, ämnes-, spik- och knipham-
rar. Redan 1823 sålde Fahlroth hela
bruket till sin svärmor, fru A. M.
Lundberg i Stockholm till 2/3 och till
f. riksdagsmannen och bergsmannen
Jan Andersson i Kallmora, Norbergs
socken, till 1/3. Nu var köpeskil-
lingen 80 000 riksdaler i bankosed-
lar. År 1829 sålde fru Lundberg sina
2/3 i bruket till fabrikören Ernst Pa-
pé i Hedemora för 48 000 riksdaler
banko. Han i sin tur säljer ca 1836 sin
del av bruket till brukspatronen Erik
Forsbäck som också förvärvar Jan
Anderssons del. År 1875 övergår
Prästhyttan till Larsbo-Norns Aktie-
bolag.

Ernst Papé, som utgav assignatio-
nen, var därmed ägare under endast
sex-sju år och har inte efterlämnat
så värst många spår. Möjligen med
undantag av den avbildade assigna-
tionen.

Ian Wiséhn
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Edvard VIII:s trepenny
Ett gammalt tidningsurklipp från ap-
ril 1937 gav anledning till denna ar-
tikel. Författaren av artikeln beskri-
ver den brittiske kungen Georg VI:s
första myntserie, som just presente-
rats i London, och menar att nyheten
i serien är trepennny-myntet (three-
pence). Hans utsago var emellertid
inte riktig.

27,6 (3x1 penny) och 34,68 g (6 x ½
penny). Allmänheten använde inte
så gärna de små silvermynten då de
t.ex. betalade bussbiljetten. Det var
bland annat därför som busskonduk-
törerna i London klagade på de tunga
penningväskorna de fick bära under
en dags arbete. De kom med försla-
get att införa ett trepenny-mynt av en
mer lätthanterlig storlek.

Den nya myntserien hade redan
förberetts när Edvard VIII avsagt sig
tronen i december 1936. Formgivare
för mynten var T. Humphrey Paget
(H. P.), Kruger Gray (K. G.) och Wil-
son Parker (W. P.). I serien finns,
förutom ett guldmynt, också en Sil-
ver Crown, Halfcrown, Florin, Scot-
tish shilling, sixpence och threepen-
ce.

Traditionen bjuder att regenternas
profil ska växla från höger till väns-
ter för varje regent. Edvard bröt den-
na serie, eftersom han tyckte att hans
vänsterprofil var mer tilltalande (fig.
4).

Det finns emellertid några enstaka
provmynt från den brittiska serien.
Mynt med Edvards namn, men utan
porträtt, utgavs i kolonierna i Brit-
tiska Öst- och Västafrika, Fiji och
Nya Guinea (fig. 5).

Valören tre penny hade funnits se-
dan Edvard VI:s tid (1547-1553).
När trepennyn introducerades var den
av hög silverhalt med en diameter på
ca 20 mm och en vikt på 24 g (fig. 1).
Trots att myntets valör var lättare att
arbeta med i förhållande till pund och
shilling så föredrog allmänheten gro-
aten, och trepennyn försvann ur han-
teringen. Den kom emellertid till-
baka under Elisabet I (1558-1603).
Under Karl II (1660 -1685) blev tre-
penny-mynten mycket mindre, 17
mm i diameter (fig. 2).

Vid slutet av Georg V:s regerings-
tid blev trepenny-mynten alltmer im-
populära i England, särskilt i Lon-
don, huvudsakligen på grund av att
de var så små (fig. 3). Allmänheten
ansåg myntet allt för litet och lätt att
tappa. I Skottland var emellertid de
små silvermynten fortfarande om-
tyckta, framförallt som kollektmynt i
de s.k. ”silverkollekterna”. Om tre-
penny-mynten försvann kunde man
bli tvungen att skänka sex pence!

Trepenny-mynten fortsatte att vara
små. Inte förrän 1936 beslöt man sig
för att göra något åt myntet. Alterna-
tivet till trepennyn var enpenny- och
halvpenny-mynten i brons. Men de
var tunga och besvärliga när man
hade ett par stycken i börsen. En tre-
penny vägde 1,43 g mot samma valör
i bronsmynt som kunde väga mellan

För att undvika förväxling med
andra mynt blev trepenny-myntet
tolvkantigt med en diameter på 21/22
mm och en vikt på 6,85 g i Edvard
VIII:s myntserie. Dessutom skulle
det inte längre präglas i silver utan i
mässing.

Kungaporträttet utfördes av Tho-
mas Humphrey Paget. På myntets åt-
sida finns texten EDWARDVS VIII
D G BR OMN REX F D IND IMP.
På frånsidan avbildades tre blom-
mor formgivna av Percy Metcalf, ett
modifierat förslag av Frances Mad-
ge Kitchener. Frånsidans text blev
THREE PENCE 1937. Av detta
mynt präglades ett litet antal på för-
sök och några kom faktiskt ut i cirku-
lation.

Vid Edvards abdikation hade myn-
ten emellertid inte hunnit släppas ut
till allmänheten utan drogs tillbaka
från produktionen. När så Georg VI
kom på tronen 1936 ersattes Edvards

Fig. 1. Edvard VI. Trepenny (threepence)
1551-1553. Repro Seaby.

Fig. 2. Karl II. Trepenny 1679, silver.
Foto Gabriel Hildebrand.

Fig. 5. Edvard VIII. Fiji, penny 1936.
Foto Gabriel Hildebrand. Förminskad.
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myntserie med en myntserie för den
nye konungen. Eftersom Edvards
serie därmed blev överhoppad kom
Georg VI också att avbildas med pro-
filen mot vänster.

Georg VI:s första myntserie form-
gavs av samma konstnärer som Ed-
vards mynt och man återanvände ett
flertal frånsidor. Det nya trepenny-
myntet har både formen dodekagon,
d.v.s. tolvsidig, och frånsidans bild
med tre blommor. Det nya trepenny-
myntet präglades i en blandning av
koppar, zink och nickel. Åtsidans

porträtt utfördes av Thomas Humph-
rey Paget. På myntets åtsida finns
texten GEORGIVS VI D G BR
OMN REX F D IND IMP / GEOR-
GIVS VI D G BR OMN REX FIDEI
DEF.

Det lilla trepenny-myntet i silver
präglades dock samtidigt med det
nya under en lång period, möjligen
därför att man inte var helt säker på
om allmänheten skulle tycka om det
senare.

Under perioden 1937-1944 präg-
lades tre olika typer av trepenny-

mynt om man räknar in de s.k.
Maundymynten (fig. 6).

Trepennyn försvann först 1970, i
samband med att Storbritannien
övergick till decimalsystemet med
100 pence på pundet.

Eva Wiséhn
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Fig. 3. Georg V. ½ penny 1927, brons, 1 penny 1927, brons, trepenny 1927, silver. Foto Gabriel Hildebrand.

Fig. 4. Edvard VIII. Den planerade nya myntserien med trepenny. Repro Seaby.

Fig. 6. Georg VI. Trepenny 1937 från den nya myntserien; trepenny 1944; trepenny, Maundy money, 1937. Foto Gabriel Hildebrand.
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En mytomspunnen plats i Skåne
är Ivön som ligger i Ivösjön.
Enligt traditionen uppfördes

där på 1100-talet en borg som bl.a.
beboddes av biskopen Andreas Su-
nesson från Lund. Fortfarande finns
lämningar i form av den s.k. biskops-
källaren med slagna valv att beskåda. 

I början av 1900-talet utfördes
arkeologiska undersökningar på Iv-
ön, varvid man påträffade medeltida
mynt. Även tidigare hade mynt fram-
kommit i. Det är emellertid inte dessa
mynt från Ivön som är de mest om-
talade. De ”myntfynd” som har asso-
cierats med borgen och väckt störst
uppmärksamhet är de som kommit
att kallas brattingsborgspenningar.
Dessa är egentligen inte alls mynt
utan fossiler.

Kilian Stobæus (1690 -1742) och
brattingsborgspenningarna
Redan på 1700-talet omskrivs brat-
tingsborgspenningarna i en avhand-
ling av Kilian Stobæus (1690-1742),
där han drar slutsatsen att det rör sig
om just fossiler av en snäcka och inte
om verkliga myntii. Han är bl.a. känd
för att ha varit lärare till Carl von
Linné, men också för att han var den
förste som erhöll doktorsgraden i
medicin i Sverige (år 1721). Stobæus
erbjöd Linné fri logi samt undervis-
ning, då denne i sina unga dagar inte
var någon förmögen man. Ett år till-
bringade Linné i Lund (1727-1728),
där Stobæus var en högt ansedd pro-
fessor. Stobæus forskning grundades
i stor utsträckning på iakttagelser av
olika fenomen i naturen. Detta bi-
drog till att han byggde upp en sam-
ling av naturalier, men även av andra
föremål som exempelvis mynt. Hans
samling Museum Stobæanum Caro-
linum donerades 1735 till Lunds uni-
versitet. Detta blev en grund till
Lunds Universitets Historiska Mu-
seum. Stobæus hade dessutom ett för
tiden mycket omfattande bibliotek
som innehöll 1700 böcker. Hans in-
tresse för mynt och numismatik
framgår inte endast av hans samling
utan även de av honom författade
akademiska avhandlingarna De re
numismatica samt De numis et sigil-
lis Lundensibus, båda framlagda år
1741. 

Carl von Linné och Kilian Sto-
bæus utväxlade brev, och Linné skic-
kade information om stenar och mi-

neraler som han funnit vid sina resor.
Bland dessa ingår petrifikat, d.v.s.
fossiler. I ett brev från 1730 ber Lin-
né Stobæus om möjligt att skicka
honom ett exemplar av ”Nummis
Brattenburgenses”, d.v.s. en brattings-
borgspenning. I ett brev från 1730-
1731 tackar Linné för att han fått fos-
silerna sända till sig, men dessvärre
hade merparten gått sönder iii.

Brattingsborgspenningarna
efter Stobæus och Linné
Även efter Stobæus och Linnés lev-
nader har sägnerna kring brattings-
borgspenningarna fortsatt att florera.
Ett exempel är när den vid Herre-
vadskloster närbelägna Sjörrödsjön
skulle sänkas. Arbetarna påträffade
då ”mynt” på en holme i sjön som de
trodde var brattingsborgspenningar.
Några av ”mynten” sändes till Artur
Hazelius i Stockholm för bestäm-
ning. En dementi publicerades emel-
lertid strax efter. Det rörde sig icke
alls om mynt utan en slags järnmalm,
limonit. Att denna kan ha förväxlats
med mynt kan ha berott på sägner i
trakten om undangömda och ned-
sänkta skatter iv.

Sägnerna om brattingsborgspen-
ningarna hör annars främst samman
med Ivön. Flera versioner av säg-
nerna finns. En utförlig sammanfatt-
ning publicerades på 1870-talet och
återges nedan:

I urminnestider innehades Ifö af
Atte Ifvarson, en rik, mäktig och stolt
man, som härstammade från Ifvar
Vidfamne och bodde på Brattings-
borg, ett för den tiden storartadt och
väl befäst slott på öns norra strand.
Atte och hans gemål, som egde tven-
ne barn, en son och en dotter, beslöto
låta dessa gifta sig med hvarand-
ra, emedan i hela det kringliggande
landet icke fanns hvarken man eller
qvinna, som de ansågo värdig att
upptaga till slägting.

Men just då bröllopsmåltiden in-

togs, inträffade ett jordras, Brat-
tingsborg med hela stranden derun-
der sjönk i djupet och insjön öfver-
svämmade stället der borgen hade
stått. Atte sjelf lyckades dock und-
komma. Han sprang till stallet, tog
en häst och red i galopp från gården,
hvarvid jorden alltjemt sjönk undan,
så att hästens bakfötter saknade
stöd. Äntligen kom han på fast mark,
stannade, vände sig om och såg den
stolta borgen försvinna under vatte-
nytan, red sedan vidare – men vart-
hän han for, och hvilka öden som
derefter träffade honom, har sagan
ej ansett nödig att meddela eftervärl-
den…. 

I sanden på öns nordvestra strand
träffar man ett slags petrifikater, lik-
nande gamla mynt af omkring ett
tioöres storlek, somliga något större,
andra mindre, alla med en omkring
brädden gående upphöjd kant och på
den ena sidan prägeln af en död-
skalle. Dessa kallas brattingsborgs-
penningar och det troddes fordom
af de vidskepligare bland allmogen,
att dessa så kallade penningar varit
metallmynt som funnits på Brattings-
borg, men af någon mäktig trollkarl
blifvit förvandlade i värdelösa sten-
bitar, såsom ett straff derför, att de
blifvit utpressade af fattiga sjuklin-
gar, för tillåtelsen att få dricka ur en
helsokälla, som fanns på ön. En dag
kom nemligen en gammal fattig man,
gående på kryckor, och begärde att få
dricka ur källan, men fogden Stigo
Anderson som under Attes frånvaro
innehade ön, nekade, emedan gub-
ben ingenting hade att betala med.
Den gamle bad under tårar, att ”Sti-
go måtte förbarma sig öfver honom,
så skulle Gud förbarma sig öfver
Stigo”. Den hårde fogden svarade:
”Jag behöfver icke något förbar-
mande”. Med ens förvandlades den
svage gubben till en ung, skön och
kraftfull man, omstrålad af en under-
bar glans. ”Du är fördömd!” ropade
han till Stigo och försvann. I samma
ögonblick kändes ett jordskalf och
källan rasade igen, men upprann
åter på ett annat ställe af ön. När
Stigo kort derefter skulle anlita sin
kassakista, fann han sina guld- och
silfvermynt förvandlade i de ofvan
beskrivna brattingsborgspenningar-
na.

Enligt en annan sägen, hvilken
den snillrike danske skalden Inge-
mann intagit i sin intressanta histo-

Fossila ”penningar” från Brattingsborg
Av Cecilia von Heijne

Fig. 1. Brattingsborgspenning från
Regionsmuseet i Kristianstad. Diam 13
mm. Foto: Gabriel Hildebrand, KMK.
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riska roman ”Waldemar Seier”, egde
Brattingsborg sin tillvaro långt in i
medeltiden. Den fromme erkebisko-
pen Anders Suneson, Waldemar Sei-
ers trognaste vän, som angripits av
en förfärlig sjukdom, spetälska, hade
nedlagt sitt embete och flyttat till Ifö,
hvarest han i en enslig cell framlefde
sina dagar under böner, botöfningar,
läsning i bibeln och utarbetandet af
en lagbok. Han fick underrättelse
om, att krigsfolket på Brattingsborg
röfvat till sig en mängd penningar,
hvarmed de spelade och lefde vildt
långt in på nätterna. Biskopen utta-
lade då en förbannelse öfver det för-
ledande myntet, och krigarne blefvo
ej litet förvånade öfver, att följande
morgon finna alla sina penningar i
små runda stenflisor med ett hemskt
grinande dödskalle till prägel.v

eller Numulus Brattenburgensis. De
kommer från Brachiopoder (armfo-
tingar) som liknar musslor, men har
två symmetriska skal. Brachiopo-
derna finns som 30 000 kända fossila
arter som hade sin storhetstid under
paleozoikum (från 570 till 245 miljo-
ner år sedan). Av nu levande återstår
ca 260 arter och de finns bl.a. på
svenska västkustenvi. 

Att fossiler förr var mytomspunna
framgår bl.a. av benämningen ”vätte-
ljus”, som ibland används för fossi-
liserade bläckfiskar. Att de har haft
särskilda betydelser framgår även av
de s.k. kikskålarna. Dessa var fossila
snäckor som har påträffats i Skåne.
Barn som led av kikhosta, en nog så
besvärlig åkomma, fick dricka mjölk
ur dessavii.

Opublicerade uppgifter
och förkortningar
ATA: Antikvariskt-Topografiska Arkivet.
Stockholm.
LUHM: Lunds Universitets Historiska
Museum
SHM/KMK: Inventarieförteckning vid
Statens Historiska Museum/Kungl.
Myntkabinettet.
(Manus) Sveriges Mynthistoria Land-
skapsinventeringen, Skåne.
Wedberg, J. O.: Numismatisk klippsam-
ling ca 1860-1911 i ATA.

Referenser
Hildebrand, B. 1937: C. J. Thomsen och
hans lärda förbindelser i Sverige 1816-
1837. Del I, Tiden till 1826. KVHAA
Handlingar XLIV. Stockholm. 
Stobæus, K. 1732: Dissertatio Epistolaris
Ad V. Cl. Dn. Doct. Theodorum Wilhel-
mum Grothardus, Orphanotrophei, quod
Hafniæ eft, regii Medicum experientissi-
mum celeberrimum, de Nummulo Brat-
tensburgensi, Singulari illo in Scania fos-
sili, nec non Obiter de nonnullis aliis ad
hanc Historiæ Naturalis Patriæ partem
pertinentibus, inprimis frondosis Cornu
Ammonis cujusdam majoris Fragmentis.
Londini Gothorum.
– 1741: Introductionis Compendiariæ in
Fundamentorum historiæ Civilis, Inpri-
mis Patriæ notitiam Sectio Secunda de Re
numismatica. Londini Gothorum.
– 1741a: Dissertatio Historica de numis
et sigillis Lundensibus. Londini Gotho-
rum.
Witt, G. C: 1874. Sägner från Ifö. Svenska
Familj-Jornalen, Band 13, årgång 1874.

Noter
i De mynt som har påträffats på Ivön är
ett romerskt bronsmynt (SHM/KMK
13 363), ett depåfynd med fyra isla-
miska mynt och silverringar (skingrat,
men har funnits på LUHM), ett medel-
tida tyskt mynt (SHM/KMK 20 027);
i biskopskällaren har ett medeltida
danskt mynt påträffats (det är okänt var
myntet befinner sig). Det finns även en
notering om att ett mynt med ett fyr-
kantigt hål i mitten har hittats på ön
(ATA). En mer detaljerad förteckning
över mynten från Ivö kommer att pub-
liceras i Sveriges Mynthistoria, Land-
skapsinventeringen, Skåne.

ii Stobæus 1732. Se även B. Hildebrand
1937, s. 99f.

iii En större projekt pågår med namnet
”The Linnaean Correspondance”. En
utgivning av Linnés brev planeras till år
2007 som är 300-årsjubileet av Linnés
födelse. Projektet är ett samarrange-
mang mellan Linnean Society of Lon-
don, Svenska Linnésällskapet, Svens-
ka Vetenskapsakademien och Uppsala
Universitet i koordination med Centre
international d’étude du XVIIIe siècle,
Ferney-Voltaire.

iv Wedbergs klippsamling s. 231, 232 (år
1885).

v Witt 1874:353ff.
vi Tack till kvartärgeolog Jonas Bergman.
vii SHM/KMK 1680.

HÅKAN WESTERLUND
MYNTHANDEL

KÖPER • SÄLJER • BYTER

MYNT • SEDLAR • MEDALJER

Olympiska föremål
Vasagatan 42

111 20 STOCKHOLM

TEL 08 - 411 08 07

SELINS MYNTHANDEL AB
Mynt sedlar medaljer 

ordnar nålmärken

Öppettider
Vardagar 10.00 – 18.00
Lördagar 10.00 – 14.00
Regeringsgatan 6
111 53 Stockholm
Tel. 08-411 50 81 
Fax. 08-411 52 23

Rättelse
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let skall vara 28. FE

Fig. 2. Kilian Stobæus (1690 -1742).
Repro.

Fig. 3. Brattingsborgspenning avbildad i
Svenska Familj-Journalen 1874, s. 354.

Andra fossiler på Ivön
Ivöns yta är drygt 20 kvm, och ön
ligger i Ivösjön i nordöstra Skåne.
Eftersom ön till största delen var be-
lägen under havsytan under tidspe-
rioden Krita (för ca 146 miljoner till
65 miljoner år sedan före nutid) går
det idag att finna fossiliserade vat-
tenlevande djur i området. Havet var
då väsentligt varmare och bl.a. har
fossiler efter hajar, sköldpaddor och
svanhalsödlor påträffats. De fossiler
som har associerats med mynt på
Ivön heter på latin Crania Numulus
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Den som är intresserad av den
gamla kronkolonin Hong-
kongs bank- och sedelhistoria

har otroligt mycket att studera. Detta
trots att historien inte går längre till-
baka än 1850-talet. De sedelutgivan-
de bankerna är många och deras sed-
lar är naturligtvis ännu fler. De äldre
sedlarna är många och ofta mycket
sällsynta. Samlarna, som ivrigt för-
söker köpa sedlar utgivna av banker i
Hongkong, måste vara kapitalstarka.
Följande banker gav ut egna sedlar
(årtalen anger när sedlar utgavs):

1. Agra & United Service Bank,
Limited, 1862.

2. Asiatic Banking Corporation,
slutet av 1860-talet.

3. Bank of Hindustan, China &
Japan, Hongkongavdelningen,
1863.

4. Chartred Bank of India, Austra-
lia & China, Hongkongavdel-
ningen, 1865-1952.

5. Chartred Bank (utvecklades ur
nr 4 ovan), 1956-1959.

6. Chartred Mercantile Bank of
India, London & China, Hong-
kongavdelningen, 1858-1890.

7. Hongkong & Shanghai Banking
Company, Limited, 1865.

8. Hongkong & Shanghai Banking
Corporation, Hongkongavdel-
ningen, 1867-1999.

9. Mercantile Bank of India,
Limited, Hongkongavdelningen,
1912-1956.

10. Mercantile Bank Limited,
1958-1960.

11. National Bank of China, Limi-
ted, Hongkongavdelningen,
1892-1911.

12. Oriental Bank Corporation,
Hongkongavdelningen i Victo-
ria, 1860-talet.

13. Oriental Bank Corporation,
Hongkongavdelningen,
1866-1882.

14. Government of Hongkong,
1935-1959.

Den viktigaste sedelutgivande ban-
ken var The Hongkong & Shanghai
Banking Corporation. Denna bank –
av kineserna kallad ”Wayfoong” –
grundades i mars 1865. Banken skul-
le komma att finansiera handeln med

Kina som bedrevs av britterna, främst
genom olika privatföretag, med Hong-
kong som bas. Banken utvecklades
till att bli en av världens mest fram-
gångsrika.

Något som är speciellt för The
Hongkong & Shanghai Banking Cor-
poration är att vissa utgåvor av ban-
kens sedlar trycktes särskilt för cir-

kulation i Shanghai och Bangkok.
Namnen på dessa städer är tydligt ut-
skrivna på sedlarna. Säkerligen fick
dock sedlarna en betydligt vidare
spridning till städer som låg längre
bort. Banken använde tidigt även
checkar av olika utseende.

Som exempel på äldre sedlar
och checkar från The Hongkong &

Sedlar och checkar från The Hongkong
& Shanghai Banking Corporation
– exempel ur Kungl. Myntkabinettets samlingar
Av Ian Wiséhn

1. The Hongkong & Shanghai Banking Corporation (HSBC), 1 mexikansk dollar,
1 september 1884, nr 1032. Sedeln har text på engelska och kinesiska. Denna sedel

trycktes för användning i Shanghai. Den är tryckt hos Barclay & Fry, London.

2. HSBC, 10 ticals, 13 september 1894, nr 13181. Denna sedel trycktes
för användning i Bangkok. Sedeln har text på engelska, kinesiska och siamesiska.

Den är tryckt hos Barclay & Fry, London.
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Shanghai Banking Corporation (eller HSBC som ban-
ken numera he-ter i affärssammanhang) som finns i
Kungl. Myntkabinettets samling, presenteras här sju olika
alster:

Under åren 1865-1935 hade Hongkong silvervaluta med
enheten 1 dollar (piaster, British dollar) som motsvarade
100 cent, med en finvikt på 24,25 g och med en efter sil-
verpriset växlande kurs. Från 1935 fick Hongkong pap-
persmyntfot.

3. HSCB, 1 dollar, 1 juli 1913, nr 861327. Sedeln är tryckt hos
Bradbury, Wilkinson & Co Ltd, London.

4. HSBC, 10 dollar, 1 januari 1929, nr E 127.948.
Sedeln är tryckt hos Bradbury, Wilkinson & Co Ltd, New

Malden, Surrey, England.

5. HSBC, 5 dollar, 1 januari 1930, nr E 597.763.
Sedeln är tryckt hos Bradbury, Wilkinson & Co Ltd, New

Malden, Surrey, England.

6. HSBC, check från bankens lokalkontor i Foochow,
27 juni 1871, nr 5/112. Checken har utställts på beloppet

14 taels 50 cent.

7. HSBC, check från bankens lokalkontor i Shanghai, blankett,
tidigt 1900-tal.

Den andra sidan av medaljen
– skisser, skulpturer och målningar
Konstutställning på Kungl. Myntkabinettet
18 juni – 30 september 2005

”Alla goda ting är tre”… Tre nu verksamma svenska
konstnärer. En kvinna och två män. Tre skilda konstnärs-
banor. Tre skilda stilar. Idén, tanken och födelsen av ett
verk. Bokstäver, personligheter och sport. Skulptur,
måleri och teckning. 

Utställningens röda tråd: helt enkelt, medaljkonsten.
Kom själv och bedöm! Annie Winblad Jakubowski,
Christian Wirsén och Joze Strazar Kiyohara är de tre
konstnärerna. MAV

Utställning

Foto: Jan Eve Olsson, RAÄ.

De avbildade sedlarna och checkarna är förminskade.

Litteratur
Collis, M.: Wayfoong. The Hongkong and Shanghai Banking
Corporation. A Study of East Asia's Transformation, Political,
Financial and Economic during the last hundred years. London
1965.

Pick, A.: Standard catalog of World Paper Money. General
Issues to 1960. Vol. 2. 8:e uppl. Iola, USA, utan årtal.
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Grönländska mynt
och privatmynt
År 1721 grundades den danska ko-
lonin på Grönland av den norske
prästen Hans Egede. Men då Norge
skildes från Danmark 1814 tillföll
Grönland Danmark. Danmark hade
monopol på handeln på Grönland
från 1727 fram till 1960. Idag utgör
Grönland endast formellt en del av
Danmark. År 1985 fick Grönland sin
egen flagga, som symboliserar so-
lens uppgång över polarisens vidder.
Det grönländska riksvapnet, som fö-
rekommer på de grönländska myn-
ten, bär också ett arktiskt tema då
det visar en isbjörn, ett djur typiskt
för Arktis. Tätast befolkad är Grön-
lands sydvästra kust eftersom större
delen av ön är obeboelig. Grönlands
ekonomi vilar idag framförallt på fis-
ke och mineralförekomster. 

I numismatiskt avseende intar Grön-
land en särställning. Den monetära
ekonomin infördes sent. Det sägs att
bruket av pengar vållade grönlän-
ningarna problem, då de hade ”svå-
righeter att förstå begreppet peng-
ar”, och på många håll lät man dem
behålla sin egen självförsörjning.1

De äldsta grönländska pengarna
var endast sedlar. Först 1926 lät Grön-
lands styrelse ge ut mynt som var
gångbara på hela Grönland. Efter
myntreformen 1873, då de nordiska
länderna övergick till kronor och
ören, utfärdades även de grönländska
sedlarna i dessa valörer.

Vid sidan av de officiella mynten
och sedlarna har under perioden mel-
lan år 1863 och fram till 1940-talet
ett antal privatmynt använts lokalt
vid de långt ifrån varandra belägna
handelsplatserna på Grönland. De
äldsta grönländska privatmynten gavs
ut 1859 av ett privat bolag, Øresunds
Chemiske Fabrikker.

Här följer en kort presentation bå-
de av de privata mynten samt av de
första mynt som givits ut av Grön-
lands styrelse.

Privata mynt
Lokalmynten var praktiska att an-
vända vid handelsstationerna runtom
på Grönland, bland annat för att för-
hindra smyghandel mellan danskar
och grönlänningar. Man ville helt
enkelt undvika att grönlänningarna
skulle komma över varor, som de inte
var tillåtna att införa, eller att de
skulle sälja sina produkter utan att
gå genom den kungliga grönländska
handeln. Mynten är tillverkade i mäs-
sing, zink, aluminium eller i koppar.

De gavs ut av utländska bolag vilka
hade tillstånd att bedriva handel och
gruvdrift på Grönland.

Øresunds Chemiske Fabrikker og
Kryolith Mine og Handels Selskabet
var ett dansk bolag som etablerades i
Köpenhamn 1859. Bolaget lät ge ut
mynt vilka endast gällde vid kryolit-
minan i Ivigtut på Grönland. (Fig. 1.)
Mynten var tunna och av zink. Dock
finns inga uppgifter om var dessa
mynt präglades eller i hur stort antal. 

Grønlandsk Minedrifts Aktiesel-
skap var ett danskt aktiebolag, som
grundades 1909. Aktiebolaget lät ge
ut mynt, präglade i förnicklad zink,
hos L. Chr. Lauer Münzprägeanstalt
i Nürnberg 1911. (Fig. 2.) Antagli-
gen lät man förnickla mynten för att
de skulle vara silverliknande, snyg-
ga och hållbara. De förlorade dock
snabbt den blanka förnicklade ytan
och blev i stället svarta.

Gibbs & Sons var en engelsk firma
med verksamhet på Grönland. Ty-
värr finns inte många uppgifter om
firman bevarade. De planerade att ge
ut mynt tänkta att användas på Grön-
land. Dessa mynt präglades men de
kom aldrig att ges ut och har med
andra ord aldrig varit i bruk. (Fig. 4.)

Thule var en arktisk station som
upprättades 1910. Den skulle både
vara en vetenskaplig expeditionsbas
och en handelsstation för polareski-
måer som bodde i trakterna. Thule
ligger norr om Cap York och är om-
nämnd som världens nordligaste be-
bodda plats. Man lät i Thule utfärda
mynt för handeln på platsen. (Fig. 3.)
De äldsta mynten bär årtalet 1910,
samma år som stationen grundades.
Då stationen 1937 övergick till dan-
ska staten drogs mynten in.

Fig. 1. 2 Kr, 1922, koppar/nickel.
27 mm. Åtsida: En sköld med en isbjörn,
över vilken en bevingad hjälm syns och

på dess sidor hacka, spade och
hammare, omskrift IVIGTUT KRYO-

LITHBRUD. Frånsida: 2 (Kr), omskrift
KRYOLITH MINE OG HANDELS

SELSKABET.

Fig. 2. 25 Öre, 1911. Förnicklad zink.
21 mm. Åtsida: Omskrift GRØN-

LANDSK MINEDRIFTS AKTIESELS-
KAB. 1911. Frånsida: 25 (Öre) med två

korslagda hammare över.

Fig. 3. 500 Öre (5 Kr), 1910.
Aluminium. 30 mm. Åtsida: Omskrift
THULE KAP YORK. Frånsida: 1910.

500 (Öre).

Fig. 4.  6 Skilling, 1863. Mässing.
24 mm. Åtsida: Omskrift A. GIBBS &
SONS. 1863. Frånsida: 24 S, omskrift

ØST GRØNLAND.
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Mynt utgivna av
Grönlands styrelse
För att förhindra den omfattande ut-
flyttning, som ägde rum från östra
Grönland i slutet av 1800-talet, lät
Grönlands styrelse 1894 upprätta
en ”missions- och handelsstation” i
Angmagssalik. För att underlätta han-
deln lät man ge ut mynt att användas
på platsen. (Fig. 5.) Mynten var av
zink och deras värde betecknades i
öre. De olika valörerna kom att få
namn så som ”500 öre – den allra
största”, ”100 öre – den näst största”
och så vidare.

Som tidigare nämnts lät Grönlands
Styrelse 1926 ge ut de första mynt
som var gångbara på hela Grönland.
(Fig. 6.) De präglades på ”Den kgl.
Mønt” i Köpenhamn och slogs med
stämplar utförda av medaljör Gun-
nar Jensen. Trots att myntningen äg-
de rum både 1926 och 1934 under
två myntmästare har man behållit
samma stämplar, vilket innebär att
samtliga mynt bär årtalet 1926 och
myntmästare H. C. Nielsens (H. C.
N.) initialer. Bildtyperna är mesta-
dels det krönta danska riksvapnet på
åtsidan och en isbjörn på frånsidan
av mynten. År 1967 drogs både myn-
ten och sedlarna in för att ersättas av
danska mynt och sedlar.

Ebba Engström

Foto: Gabriel Hildebrand.

Litteratur
Holm, J.: Gronlands Myntvæsen, NNUM
1944:4, s. 33-52.

Greenland, Colonial Possession of Den-
mark, The Numismatist 1929, s. 485-488.

Danmarks Mønt og Sedler, Med Danske
Væstindien, Færøarne, Grønland, Thule
og Islan. Köpenhamn 1969.

Grönland i Fokus. Kungl. Myntkabinet-
tets utställning 28 februari – 7 maj 1989.

Not
1 NNUM 1944:4, s. 41.

Premiär för myntmässa
i Göteborg
Sedan länge arrangeras kontinuerligt
myntmässor i Helsingborg och Stock-
holm samt på senare år även i Olof-
ström. Lördagen den 19 mars var det
premiär för en myntmässa även i vår
andra stad, Göteborg. Initiativtagare
var nyligen sextioårsjubilerande Gö-
teborgs Numismatiska Förening.

Mässan måste omgående betraktas
som en succé. Arrangörerna räknade
till fler än 150 besökare, vilka beta-
lade beskedliga tjugo kronor i entré-
avgift. Samtliga nio mynthandlare
uppgav att de var nöjda med försälj-
ningen och kan tänka sig att åter-
komma nästa år i händelse att mässan
skulle upprepas, vilket undertecknad
håller för en god idé. Enligt Svenska
Numismatiska Föreningens styrelse-
ledamot Rolf Sandström – tillika ord-
förande i Göteborgs Numismatiska
Förening – finns det också all anled-
ning att räkna med en upprepning
nästa år.

Förutom de mynthandlare som
ställde ut, fanns även SNF på plats.
Det var ett stort nöje för underteck-
nad att, tillsammans med SNF:s kas-
saförvaltare Jan-Olof Björk som rep-
resentanter för vår förening, få träf-
fa medlemmar och icke-medlemmar
från västkusten. Föreningens försälj-
ning av litteratur ur den egna produk-
tionen gick mycket bra. De exemplar
av SNT ur äldre årgångar som dela-
des ut gratis till besökarna hade dock
sämre åtgång. Vår skrift kommer re-
dan de flesta mässbesökarna tillhan-
da genom medlemskap i vår före-
ning, vilket givetvis är glädjande!

Dan Carlberg

Theodor Hassel, medlem av SNF:s valberedning, är behjälplig vid SNF:s bokbord
och samspråkar med en ung myntentusiast. Foto Dan Carlberg.

Fig. 5. 50 Öre, 1894. Zink. 37 mm. Åtsi-
da: Kungakronan, omskrift ANGMAGS-
SALIK. Frånsida: IVIGTUT 50 (Öre).

Fig. 6. 5 Kronor, 1944. Aluminium.
30 mm. Åtsida: 5 KRONER. 19 G S 44.

(G S står för Grønlands Styrelse.)
Frånsida: Sköld med krona över.

Tre lejon inuti. Omskrift GRØNLANDS
STYRELSE.
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Ytterligare en skara
svenska myntsamlare
från 1800-talet
Ännu en gång presenteras ett antal
svenska myntsamlare som väl för de
flesta är helt bortglömda. Det som
dessa personer samlade på under
1800-talet har vandrat vidare till nya
generationer av samlare. Det som
förenar dessa samlande herrar är
också att de alla även hade tämligen
stora boksamlingar. Uppgifterna till
denna artikel är hämtade från C. M.
Carlanders verk: Svenska Bibliotek
och Ex-libris. IV,1, 2:a uppl. Stock-
holm 1904. Carlander måste själv ha
varit road av numismatik, eftersom
han nästan alltid nämner om bok-
samlaren också hade en myntsam-
ling. Texten är i huvudsak samman-
drag av det som Carlander uppgivit
och med tyngdvikten lagd på mynt-
och medaljsamlande.

Arfwedson, John Edvard (född
1842) var grosshandlare och itali-
ensk konsul. Han samlade på det
mesta som rörde Gustav II Adolf,
minnen som t.ex. böcker, manu-
skript, porträtt, teckningar, medaljer
m.m. Denna samling såldes efter
tryckt förteckning den 11 februari
1882 på Stockholms Bokauktions-
kammare. Arfwedson hade även en
fin svensk myntsamling som till
största delen såldes 1876 till greve
Carl Snoilsky och friherre August
Wilhelm Stiernstedt. Hans pollett-
samling såldes 20 maj 1874 efter en
tryckt förteckning.

Essen, Carl von (1841-1896), kam-
marherre och friherre, bodde på Wik
i Uppland. Där förvarade han en
mindre mynt- och medaljsamling.

Gartz, Claes Gustaf (1834-1899)
var bokhandlaren som blev kommis-
sarie vid Stockholms Bokauktions-
kammare åren 1868-1895. När han
firade 25 år som kommissarie den
15 maj 1893 ordnades en fest för
honom på Hasselbacken. Hans vän-
ner överlämnade en guldmedalj som
Lea Ahlborn graverat. Medaljen ha-
de Gartz bild och namn på åtsidan
samt på frånsidan texten: För 25 års
gagnade verksamhet af litteraturens
och numismatikens vänner. 1893.
(Se vidare i SNF:s skrift om Medal-
jer utgivna 1873-1998. Stockholm
1998, s. 15.) Gartz förekommer fli-
tigt i en skrift som författats av Theo-
dor Ekelund: En stund på Bokauk-
tionskammaren. Hvad=du=vill, i
En akt, med in- och utfall, ut- och in-

rop, gurgel, brumningar, knuffningar
m.m. Sammanrafsadt af Putte Snabb-
fot. Gartz svenska myntsamling sål-
des den 13 och 16 maj 1890 (Bu-
kowskis katalog nr 60); hans sam-
ling av svenska och utländska mynt
såldes med början den 28 november
1900 (Bukowskis katalog nr 132);
utländska silver- och kopparmynt
samt numismatisk litteratur såldes
den 26 och 27 november 1901 (Bu-
kowskis katalog nr 142).

Hellman, Johan Peter, föddes 1823
och var fr.o.m. 1859 bosatt i Norrkö-
ping. Där arbetade han som skoma-
kare, maskinremfabrikör och läder-
handlare. Han avled 1895. Hellmans
mynt- och medaljsamling innehöll ca
5.000 nummer, som t.ex. romerska
mynt, sedlar, plåtmynt och vanliga
svenska rundmynt. Försäljningen av
Hellmans efterlämnade samlingar
ordnades och katalogiserades av kon-
traktsprosten Olof Hallborg (mest
känd för arbetet Utkast till beskrif-
ning öfver Gustaf II Adolfs och Chri-
stinas kopparmynt, NM VIII), Tors-
tunaby. Hallberg beslutade att hu-
vuddelen av samlingen skulle säljas
under hand, men att plåtmynten, se-
delmynten och de gamla böckerna
skulle säljas vid någon av Bukowskis
auktioner. Så skedde också den 24
september 1895 då Fabrikör Hell-
mans samling af plåtmynt, sedlar
m.m. bildade Bukowskis katalog nr
95. Den 12 oktober 1895 såldes hans
böcker efter tryckt anonym förteck-
ning genom Stockholms bokauk-
tionskammare. Många äldre numis-
matiska arbeten ingick.

Hjertberg, Ernst Gustaf (1831-
1888), protokollssekreterare, samla-
de på både böcker och mynt. Hans
efterlämnade boksamling såldes hos
Stockholms bokauktionskammare ef-
ter tryckt katalog den 9 och 13 juni
1888. En särskild avdelning bestod
av numismatiska böcker. Han done-
rade sin efterlämnade förmögenhet
på ca 230.000 kr till Kungl. Vitter-
hets Historie och Antikvitets Aka-
demien. Avkastningen från dessa
pengar skulle bekosta lönen för en
antikvarie (s.k. Hjertbergsk antikva-
rie) som skulle arbeta vid Kungl.
Myntkabinettet. Så skedde också till
viss del, men man utsåg flera gånger
personer som enbart sysslade med
helt andra frågor. De Hjertbergska
antikvarierna fanns kvar in i 1930-
talet. Tyvärr missköttes förvaltning-
en av pengarna och idag får Kungl.
Myntkabinettet och Historiska mu-
seet årligen dela på ett mindre belopp
som utbetalas från Vitterhetsakade-

mien. Hjertberg lämnade även åtskil-
liga livräntor, däribland till kommis-
sarien vid Bokauktionskammaren,
Claes Gartz, även han myntsamlare.
Bröderna Carl och Ernst Hjertberg
tillsammans med Gartz utgjorde ett
intimt triumvirat, känt under namnet
”Boken och Permarne”.

Huldberg, Per Adolf, föddes i Upp-
sala 1816. Hans yrkesverksamma
tid ägnades åt att vara bokhandlare,
boktryckare och förläggare. Under
en period ansågs han vara Sveriges
störste förläggare, bl.a. utgav han
Stockholms Adress-kalender under
åren 1856-1887. Han avled 1887.
Huldberg hade en stor boksamling
som såldes på auktion den 25 april
1888. Han ägde även en samling
mynt och medaljer. Mynten var för-
tecknade, men följde Brenners redan
då mycket gamla arbete, Thesaurus
nummorum. Detta innebär att myn-
ten är klassificerade i enlighet med
vad man visste under tidigt 1700-tal.
Mynten i samlingen inleddes därmed
med Olof Trätälja!

Huss, Frans Fabian (1819 -1891),
justitieråd, ansågs vara fint bildad,
kunskapsrik och skarpsinnig. Hans
betydliga mynt- och medaljsamling
såldes hos Bukowskis (katalog nr 74)
den 5 och 6 februari 1892. Katalogen
upptar 1.315 nummer samt en nu-
mismatisk boksamling.

Lind, Jöns, föddes i Karlskrona
1723. År 1740 blev han som sjutton-
åring student i Lund. Elva år sena-
re prästvigdes han i Stockholm. Jöns
Lind blev huspredikant hos greve
Carl Gustaf Bielke på Salestad. Näs-
ta viktiga steg i karriären var när
han 1755 utnämndes till kyrkoherde i
Lovö församling och Drottningholm.
Efter åtta år blev han kyrkoherde i
Ousby och Loshult i Skåne. Han av-
led 1785. Denne lärde och vittre man
hade vid lediga stunder samlat ett
bibliotek bestående av ca 2.000 voly-
mer, 600 kopparstick samt ett litet
kabinett som innehöll svenska mynt
och medaljer. I Upfostrings Sällska-
pets Tidning 16 mars 1786 står det:
såsom han i synnerhet älskade histo-
rien, numismatiken, heraldiken och
emblematiken. Hans umgänge var
både lärorikt och angenämt, hvadan
det söktes af alla; äfvensom hans
ämbetsflit och vandel voro exempla-
riska.

Magnus, Per, skriftställare och nu-
mismatiker, avled 1873 i Svinemün-
de endast 35 år gammal. Han var en
framstående myntsamlare. Från Ber-
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Nilsson, Per, i Espö var född i Grön-
by socken, Skåne, år 1816. Han var
länge riksdagsman och ansågs vara
en redlig fosterlandsvän. Per Nilsson
var också känd som samlare av gam-
la böcker, fornsaker och mynt. Det
sades om honom att han älskade sina
samlingar vida mer än politiken. Han
avled 1879. Myntsamlingen lär ha
sålts 1880 till Elementar läroverket i
Malmö.

Nordberg, Göthe (1836 -1896) var
ägare till ”Källan” vid Karlshamn
och handlade med dynamit samt in-
nehade ett gymnastik- och massage-
institut vid Grönteboda. Han ägde
en mindre myntsamling som såldes
1898 efter en skriven förteckning.

Nordqvist, Carl Johan (1828-1898),
kronolänsman i Danderyds skepps-
lag, var en stor myntsamlare. Hans
svenska myntkabinett omfattade
mynt från Olof skötkonung och till
Oscar II, plåtmynt, polletter och ut-
ländska mynt. Allt såldes efter tryckt
förteckning (Bukowskis katalog nr
125) i H. Bukowskis lokal den 15, 16
och 18 november 1899. Auktions-
summan uppgick till ca 29.000 kr.
Katalogen omfattade 3.779 nummer
svenska mynt; 183 nummer svenska
medaljer; en ”pollettsamling” som
innehöll 3.902 polletter, samt ett mynt-
skåp. Polletterna och myntskåpet sål-
des i ett slag för 305 kr. Det fanns
även 278 nummer utländska mynt.

Bland allt som såldes kan nämnas
en Knut Långes brakteat från Östra
Aros (Uppsala), 105 kr; Sten Sture
d.y. Stockholmsörtug 1512, 60 kr;
Gustav I:s daler 1534, 156 kr; riksda-
ler 1535, 150 kr; Åbo 16 öre 1557,
166 kr; Johan III, 10-dukat 1586, 483
kr; ½-riksdaler 1574, 161 kr; Sigis-
mund, riksdaler 1594, 242 kr; Karl
IX, sextonmark 1607, 106 kr; her-
tig Johans riksdaler 1617, 125 kr;
Gustav II Adolf, sextonmark 1624,
236 kr; tiomark 1625, 156 kr; 2 st.
½ -ören 1625, 140 kr o.s.v.

Nordström, Carl Johan (1848-
1901) i Gävle var vinhandlare och en
stor myntsamlare. Hans specialsam-
ling av Fredrik I:s plåtmynt (109 st.)
gick till Stora Kopparbergs bergslags
aktiebolag. Hans rikhaltiga samling
av svenska mynt såldes genom Stock-
holms husauktionskammare i mynt-
handlaren Daniel Holmbergs lokal
på Regeringsgatan 42, Stockholm,
efter en tryckt förteckning 29-30
oktober 1901. Bl.a. såldes en Karl X
Gustav 8 daler sm 1658 för 2.500 kr.

Pontén, Per August (1840 -1895)
var apotekare i Flen och Vrigstad.
Under ett antal år tjänstgjorde han
som bibliotekarie och lektor vid
Strängnäs läroverk. Dessutom ansva-
rade han för läroverkets myntsamling
och utgav 1874 katalogen Strengnäs
Högre Elementar-Läroverks Mynt-
kabinett, del I. Någon ytterligare del
utkom aldrig. Pontén ägde inga egna
mynt, utan det var läroverkets sam-
ling som han ökade med gott resul-
tat. Som bekant är resterna av denna
samling nu i Kungl. Myntkabinettet.

Wetterberg, Martin Nikolai, född
i Halland 1820 och död 1897, var
verksam som apotekare i Torp, Väs-
ternorrland. Redan som yngling hade
han intresserat sig för botaniska och
numismatiska studier. Han skall ha
ägt en tämligen stor myntsamling.

Zetterstedt, Anders Johan (1835-
1888) var handlande i Stockholm på
Österlånggatan 4. Hans mynt- och
medaljsamling såldes efter tryckt för-
teckning den 29 februari 1884. Sam-
lingen bestod av 1.260 nummer mynt
och medaljer, 58 plåtmynt, 68 sedlar
samt två guldmyntvågar. IW

lin, där han var bosatt, skickade han
mynt och medaljer som han skänkte
till olika svenska myntkabinett. Det
var bl.a. av den orsaken som han
belönades med Vasaorden. Hans nu-
mismatiska bibliotek såldes 1875 ge-
nom antikvariatsbokhandlaren Star-
gardt i Berlin.

Per Nilsson.
Ur Ny Illustrerad Tidning 1879.

C. J. Nordström. Okänd fotograf.

Första titten på en
10 000-kronorssedel
En dag på våren 1955 fick jag följa
med min far till banken. Min far
skulle – i klok förtänksamhet med
hänsyn till nödvändigheten av att
förbereda vårekiperingen till famil-
jen – besöka det finansinstitut som
hade förtroendet att på sparkasseräk-
ning förvalta hans innestående för-
mögenhet. Han var nämligen, i likhet
med Falstaff Fakir, så rik att han utan
svårighet skulle kunna låna vem som
helst fem kronor mot pant i ädelme-
tall eller kanske en inteckning i ett
första klassens stenhus.

När nu banktransaktionen skulle
gå för sig sade den snälla fröken på
andra sidan bankdisken, medan hon
räckte fram min fars blygsamma sed-
lar: ”Om herr Wiséhn vill titta hit så

ska jag visa något annat och säkert
intressantare, som man minsann inte
ser alla dagar!” Varvid hon tog fram
en sedel som inte var av det slag som
min far just försiktigt placerat i plån-
boken. Det var nämligen en sedel på
10 000 kronor, tryckt 1939.

Sedeln gjorde ett synnerligen ve-
derhäftigt intryck på oss som stod
på fel sida om disken. Den verkade
alldeles ny och fräsch och alldeles
fantastiskt användbar. På sedelns
framsida syntes egenhändiga namn-
teckningar av ett par mäktiga herrar i
Sveriges Riksbank. Det var verkligen
inte utan vördnad som min far och
jag, hand i hand, studerade sedeln på
en meters avstånd.

Alldeles heta om kinderna läm-
nade vi banken för att lugna ner oss
med en glasstrut i kiosken strax in-
nanför Humlegården. IW



98 SNT 4 • 2005

Plåtmynt från
”Schimmelmanvraket”
”Grev Ernst Schimmelmann”, med
ett deplacement om ca 687 ton, av-
seglade från Danmark år 1780 med
destination Trankebar i danska Väst-
indien. Befälhavare ombord var löjt-
nant H. R. Rejersen. Den 24 april 1781
kom fartyget för nära ett ökänt rev
vid ön Maio och havererade. Besätt-
ningen kunde dock räddas till siste
man, liksom stora delar av lasten.

Den 12/6 2004 avhöll Thomas Høi-
land Auktioner A/S (www.thauc-
tions.com) en välbesökt myntauktion
på självaste Kronborgs slott utanför
Helsingør. Den synnerligen aktiva
firman kunde vid detta tillfälle bjuda
ut inte mindre än tvåhundra svens-
ka plåtmynt, härstammande från det
utanför Kap Verde-öarna påträffade
vraket av den danska indiefararen
”Grev Ernst Schimmelmann”.

De utbjudna mynten spände över
tidsintervallet 1710-1757 och omfat-
tade samtliga valörer som präglades
under perioden ifråga, d.v.s. 4, 2, 1
och ½ daler silvermynt. Totalt på-
träffades 846 plåtmynt vid dykning-
ar på vraket, som upptäcktes 1999 av
ett portugisiskt företag specialiserat
på denna typ av projekt. Enligt upp-
gifter i auktionskatalogen skall ett
representativt urval av de påträffade
mynten – jämte andra artefakter – be-
hållas på Kap Verde-öarna, där man
har planer på att skapa ett marint mu-
seum. Det är med andra ord under-
förstått att utbudet av plåtmynt från
vraket kommer att fortsätta.

Den som vanligt välproducerade
auktionskatalogen innehåller avbild-
ningar i fyrfärg av samtliga mynt,
vilka rengjorts och konserverats på
ett professionellt sätt efter sin långa
vila på havsbottnen.

I katalogens inledande kapitel åter-
finns även bilder som visar några av
mynten före konservering. Intressant
är iakttagelsen att många mynt som
påträffades liggande ovanpå varand-
ra hade rester av förpackningsmate-
rial i form av halm mellan sig. Några
trälådor som i sin tur rimligtvis borde
ha omslutit mynten påträffades dock
inte; de måste ha förstörts tillsam-
mans med vrakets övriga trästruktu-
rer.

”Grev Ernst Schimmelmann”, med
ett deplacement om ca 687 ton (292
kommercelæster), avseglade från Dan-
mark år 1780 med destination Tran-
kebar i danska Västindien. Befälha-
vare ombord var löjtnant H. R. Re-
jersen, medan ägaren till fartyget ut-
gjordes av Köpenhamnsrederiet de

Coninck & Rejersen. Det rörde sig
med andra ord inte om ett skepp till-
hörigt Dansk Asiatisk Compagnis
flotta. Vid förnyandet av dess privi-
legier år 1772 hade nämligen kom-
paniets monopol på handeln med
Indien avskaffats. Kommersen med
Kina och kinesiskt gods var emel-
lertid även fortsättningsvis förbjuden
för privata intressen.

Under perioden 1772 till 1808, var-
efter de danska besittningarna er-
övrades av engelsmännen, nådde
den dansk-indiska handeln sin höjd-
punkt. Exportvarorna bestod normalt
av metaller, skeppsutrustning, vapen
och ammunition, vin och sprit samt
silver i form av mynt eller tackor.
Metallerna dominerades av koppa-
ren, vilken huvudsakligen var av
svenskt ursprung. Efter 1776 års
myntrealisation var ju dessutom de
svenska plåtmynten i koppar ogiltiga
som betalningsmedel. Dessa, som
präglats ända sedan år 1644, fanns nu
i stora mängder i såväl privata händer
som i Riksbankens rymliga källar-
valv. Plåtmynten hade ju den förde-
len att de lämpade sig väl för handel
och export, tillverkade som de var
i hanterbara och standardiserade vik-
ter. Många mynt låg dessutom fort-
farande förpackade i de trälådor som
de ursprungligen levererats i från
myntverket i Avesta.

Det är således inte förvånande att
Danmark var den i särklass vikti-
gaste mottagarnationen för vår plåt-
myntsexport under åren efter 1776.
Av 11.668 skeppund i plåtar som
exporterades åren 1777-1782 gick
7.244 skeppund eller 62,5% till Dan-
mark (1 skeppund = 136 kg).

”Grev Ernst Schimmelmanns” last
bestod i övrigt av järnkanoner, små
signalkanoner av brons sant tackor
av järn. På sin utresa nådde skeppet
inte längre än till Kap Verde-öarna.
Den 24 april 1781 kom det för nära
ett ökänt rev vid ön Maio och ha-
vererade. Besättningen kunde dock
räddas till siste man, liksom stora
delar av lasten. Delar av trävirket
från fartyget tillvaratogs av den lo-
kale biskopen och återanvändes vid
ett kyrkobygge på ön ifråga.

Åren 1781-1782 var olyckliga för
den danska sjöfarten på Indien. De
privata intressena miste ytterligare
fyra skepp genom förlisningar, me-
dan Dansk Asiatisk Compagni förlo-
rade ett, nämligen det för svenska
numismatiker välkända ”Nicobar”,
som havererade år 1782 strax efter
det att hon rundat Afrikas sydspets.
”Nicobar” var för övrigt det enda far-
tyg som kompaniet miste på detta

sätt under perioden 1772-1808. Så-
tillvida kan man säga att det var
lyckosammare än det privata rederi-
erna, som förlorade sammanlagt elva
skepp till sjöss under samma tid.

”Nicobar” var ett något mindre far-
tyg (190 kommercelaester) men in-
nehöll uppenbarligen en större last
av plåtmynt. Totalt påträffades inte
mindre än 5.183 mynt från tidsperio-
den 1710-1759; även här var alla fy-
ra nominaler representerade. En ytlig
jämförelse ger vid handen att mynten
från ”Grev Ernst Schimmelmann”
verkar ha stått emot tidens tand på
havsbottnen bättre. Ett slutomdöme i
denna fråga kan ges först om och när
resterande mynt utbjuds till försälj-
ning. Bengt Hemmingsson
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Det är långt ifrån varje dag som ett nytt
museum öppnar. Men den 4 juni 2005
slår portarna upp till Tumba Bruksmu-
seum. Sveriges Rikes Ständers Bank
(sedermera Sveriges Riksbank) anlade
Tumba bruk år 1755, vilket innebär att
museets öppnande också sammanfaller
med brukets 250-årsjubileum.

Från att tidigare ha varit inhyst i
Klockhuset (fram till 1968) och därefter
i Kölnan kommer nu brukets historia
och folkliv, papperstillverkning och se-
deltryckeri att visas i tre byggnader.

Nästan allt svenskt sedelpapper har
tillverkats i Tumba, och tack vare Cra-
ne AB – som köpte både pappersbruket
och sedeltryckeriet 2001 – kan det kan-
ske fortsätta så under en lång tid fram-
över. Crane AB är ett amerikanskt famil-
jeföretag känt för mycket hög kvalitet
och för att man bland annat tillverkar
papperet till dollarsedeln.

Vid försäljningen skänkte Sveriges
Riksbank stora delar av brukets fastighe-
ter till Statens Fastighetsverk och över-
lät samtidigt bruksmuseet till Kungl.
Myntkabinettet. Det befintliga museet i
den s.k. Kölnan var emellertid alldeles
för litet för att rymma alla de funktioner
som ett modernt museum bör ha. Under
snart två år har därför en rejäl upprust-
ning skett, inte bara av Kölnan utan även
av två andra hus som ingår i det nya
museet.

Det f.d. Oxhuset, byggt 1825, är den
byggnad man som besökare först kom-

mer till. Här finns entré, butik, kafé och
en basutställning med tyngdpunkten
lagd på den svenska sedelhistorien. Här
finns också ett vackert mötesrum och en
lokal avsedd för tillfälliga utställningar.

I grannbyggnaden – kallad Röda ma-
gasinet – visas hur man tillverkar hand-
gjort papper på samma sätt idag som för
250 år sedan. Hantverket har inte föränd-
rats mycket, och samma sak gäller idag
som 1755 – vill man tillverka ett gott
papper måste man vara ytterst noggrann
under hela processen, framför allt med
renligheten. När bruket grundlades fanns
inom landet ingen person kunnig nog
att handha sedelpapperstillverkningen i
Tumba. Förebilden var det goda papper
som tillverkades vid J. & C. Honigs
fabrik i Holland. Fabriken var välkänd i
hela Europa för sitt vita papper och för
sina vattenstämplar. Dit vände man sig
för att värva skickliga pappersarbetare. I
Röda magasinet berättas också om pap-
perets historia i Sverige och världen.

Livet på bruket förr i tiden kan man
som besökare ta del av i den s.k. Kölnan,
en av brukets äldsta byggnader uppförd
1763 som mälteri. Här fanns också fyra
bostadskammare. I de två nedre kam-
rarna är nu kontor och forskarrum. I
övriga huset finns utställningar om Livet
på bruket, Arbetet på bruket, Tumba
bruks skola samt den omtyckta moster
Carolinas undervisning för småbarnen.
En av utställningsdelarna är ägnad Bot-
kyrkabygden.

Sedel
För att fira 250-årsjubileet har Sveriges
Riksbank tagit fram en minnessedel i
valören 100 kronor och med försälj-
ningspriset 150 kronor. Jubileumssed-
lar har getts ut endast två gånger tidigare,
1948 och 1968. Framsidans motiv är här
en sittande moder Svea och på baksidan
finner vi en vy över Tumba bruksom-
råde. Sedeln är formgiven av Hannu Jär-
viö och Karin Mörck-Hamilton. Moder
Svea är graverad av Gunnar Nehls,
medan baksidans vinjetter graverats av
Agnes Miski-Török och Martin Mörck.
Sedeln kan köpas direkt via Sveriges
Riksbank eller i Kungl. Myntkabinet-
tets butik på Slottsbacken i Stockholm
eller ute på Tumba Bruksmuseum.

Elisabeth Haitto Connah,
Press/info Tumba Bruksmuseum

Jubileumssedeln i valören 100 kronor utkommer den 26 maj i en begränsad upplaga om totalt 100.000 ex.
Den säljs för 150 kronor, bl.a. genom Sveriges Riksbank, Kungl. Myntkabinettet och Tumba Bruksmuseum.

Posten ger samma dag ut ett nytt frimärke i valören 15 kronor, också med motiv hämtat från Tumba bruk. Foto Sveriges Riksbank.

Ett helt nytt museum! Tumba Bruksmuseum öppnar den 4 juni

Öppettider
Tumba Bruksmuseum öppnar lördag den
4 juni 2005. Fritt inträde! Under som-
maren öppet tisdag – söndag kl. 11-16,
fr.o.m. september endast lördag – sön-
dag kl. 11-16. Grupper, t.ex. skolklasser,
kan beställa visningar även vardagar.

Info:
Tel.: 08-5195 5304
www.tumbabruksmuseum.se
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DETTA MAGNIFIKA VERK gavs ut
med anledning av de tre äldsta svenska
riddarordnarnas 250-årsjubileum 1998
och tar sin början med ett företal av H M
Konungen och en inledning av Per Nor-
denvall. Därefter kommer ett kapitel som
handlar om belöningar och utmärkelse-
tecken av generalmajor Fredrik Löwen-
hielm, f.d. vice kansler och sekreterare
vid Kungl Maj:ts Orden. Han är nog känd
för många av SNT:s läsare som författare
till en bok om just detta ämne, som kom-
mit ut i två upplagor. Det har en nyttig
inledning om ordensväsendets uppkomst
i Europa under medeltiden.

I Sverige hade ju ordnarna sina före-
gångare redan hos våra vasakungar, men
de överlevde inte den monark som infört
respektive orden. Det blev i stället frihets-
tidens riksdag som (något sent i ett euro-
peiskt perspektiv) tog detta initiativ på
förslag av kanslipresidenten greve Carl
Gustaf Tessin. Det fick formen av ett
”återupplivande” av två tidigare ordnar
och instiftandet av en ny, civil sådan.
Det rörde sig om Kungl Serafimerorden,
Svärdsorden och Nordstjärneorden och
beslutet kom 1748. Konungen blev ord-
narnas Herre och Mästare. Förordningen
utfärdades av Kungl Maj:t den 23 februari
detta år.

Dessa tre ordnar fick ett tillskott 1772
då Gustav III med ständernas medgivan-
de instiftade (eller ”instiktade”, som det
heter med ett ålderdomligt språkbruk)
Kungl Vasaorden, avsedd för represen-
tanter för handel, jordbruk, fria yrken
m.m. Till dessa fyra kungliga ordnar kom
så 1811 Carl XIII:s orden, som är av en
annan karaktär, som framgår av recensio-
nen i SNT 2005:2.

Genom en ”reform” bestämde riksda-
gen 1974, att Svärds- och Vasaordnarna
inte längre skulle utdelas och att Serafi-
mer- och Nordstjärneorden endast kunna
innehas respektive tilldelas medlemmar
av kungahuset och utländska medborgare.
Denna besynnerliga regel gör att Sverige
skilt ut sig från de övriga nordiska län-
derna, där man behållit sitt ordensväsen
för de egna landsmännen och dessutom
kompletterat med ännu en riddarorden (i
Norge). Det påminner en smula om ”den
vite mannens överlägsenhet”, när kolo-
nisatörerna på 1700-1800-talen reste ut
och behängde främmande hövdingar med
glaspärlor eller med en kedja, bärande det
överlägsna landets monark i medaljform!

Ordnar duger för efterblivna utlänningar,
men inte för demokratiska svenskar (om
de inte tillhör kungahuset)! Serafimeror-
den skall enligt nämnda staga 1974 med
komplettering 1995 ”tilldelas statschefer
och därmed jämställda personer samt
medlemmar av det svenska konungahu-
set”. Men låt oss övergå till Serafimer-
ordens historia.

Med den franska Helgeandsorden som
närmaste förebild blev Serafimerorden
med sin enda grad Sveriges högsta utmär-
kelse. Dess kedja skulle omge statsvapnet
på sigill och mynt (samlarna erinrar sig
nog ”Serafimerriksdalern” 1748). Endast
högt uppsatta personer kunde erhålla den;
de måste då tidigare ha fått högsta graden
av Svärdsorden eller Nordstjärneorden.
Medlemmar av kungahuset föddes till
serafimern. Givetvis kunde och kan den
tilldelas utländska kungligheter (med ti-
den presidenter) och det har blivit regel
att så sker vid statsbesök. Beträffande
ordensutmärkelse för utlänningar (även
Nordstjärneorden) skall förord av rege-
ringen inhämtas före beslut i ordenskapit-
let. Konungen är som tidigare ordnarnas
Stormästare. Höga prelater (ärkebiskop)
kunde från 1818 bli Ledamot och Kom-
mendör av Serafimerorden. Kvinnor som
blir ledamöter erhåller inte kedjan, om de
inte är statschefer (drottning Elisabet II
blev ledamot 1953 men fick inte kedjan
förrän 1975, märkligt nog). I det inle-
dande kapitlet kan vi också studera de
sedan länge inte brukade ordensdräkter-
na, porträtt av kungliga stormästare, or-
denstecken m.m., allt i färg.

Till en början bestämdes, att serafimer-
riddarna fick vara högst 24 svenskar och
åtta utlänningar. De fick inte ha lägre rang
än generallöjtnant. Dessa regler finns av
naturliga skäl inte kvar. Däremot har man
försökt behålla stadgan om att den nyut-
nämndes vapensköld skall målas upp. När
en riddare begravs, ringes s.k. serafimer-
ringning i Riddarholmskyrkan och hans
vapensköld sätts upp där. Om han avlidit i
Stockholm, kunde begravningsceremonin
äga rum där, men det har inte heller skett
på mycket länge – den sista kungligheten
var Gustav V 1950. Men sköldarna kom-
mer alltjämt på plats och ringning sker,
bara man fått veta när begravningen skall
äga rum. Det har i vissa fall inte kun-
nat genomföras, t.ex. när Mussolini sköts
1945 eller Ceausescu 1989; de hade dess-
utom inte fått några vapensköldar uppmå-
lade.

Vi är därmed inne på bokens huvuddel,
en förteckning av alla svenska och ut-
ländska riddare och ledamöter av Serafi-
merorden med deras vapensköldar avbil-
dare i färg (sådana saknas, som vi redan
fått exempel på, i några fall). De är inde-
lade i tolv flockar, varje flock represente-
rande ordens Herre och Mästare, hoc est
Fredrik I är flock 1, Carl XVI Gustaf
flock 12. Dessa vapen är ytterst intres-

santa av många skäl, bl.a. som vittnes-
börd om den heraldiska stilens utveckling
från 1700-talets mitt till 1998. Rekordet
som vapenmålare innehas av David Frie-
feldt, verksam från 1914 till sin död 1978.
Han hjälpte också Kungl. Myntkabinettet
på 1950-talet med att måla upp de forna
svenska besittningarnas vapen för den
gamla utställningen som togs ned 1995.
Under senare år (sedan 1985) har sköl-
darna målats av Bengt Olof Kälde, som
också på ett förtjänstfullt sätt komplette-
rat felande sköldar från tidigare decen-
nier. Ibland har dröjsmålet berott på svå-
righeter att få besked om hur vapnet sett
ut eller också har ordensriddaren inte haft
något och ett sådant måst skapas. Det är
främst av dessa skäl som en del vapen
alltjämt saknas. Charles de Gaulles vapen
kom inte på plats förrän tjugo år efter
hans död (riddare 1963, död 1970, sköl-
den målad 1990). Diskussionerna med
släkten var många, har det sagts till recen-
senten. Flertalet medlemmar av det f.d.
etiopiska kejsarhuset har inte fått vapnen
uppmålade, en del saudiska prinsar, drott-
ning Noor, president Bourgiba m.fl. sak-
nar vi också. Men Lech Wal/ęca fick sin
serafimerorden 1993 och skölden var fär-
dig 1995. Nelson Mandela (1997) kom på
plats året därpå.

Några ”historiska sköldar” är också
medtagna, d.v.s. när det tillkommit två för
en och samma person och den yngre då
ersatt den äldre. Kronprins Karl (XIV)
Johan blev förstås serafimerriddare redan
efter valet i Örebro (21 augusti 1810) och
i det vapnet kan vi se hjärtskölden, Ponte-
Corvo-vapnet i dess tidiga, franska ut-
formning, alltså utan den efter adoptionen
tillagda vasen. Kronprinskronan är inte
helt korrekt. Några utländska sköldar har
målats om i sen tid men de gamla beva-
rats.

Nytt om böcker – recensioner

Per Nordenvall [m.fl.]: Kungliga
Serafimerorden 1748-1998. På upp-
drag av Kungl Maj:ts Orden. ISBN
91-630-6744-7. 654 s., rikt ill., inbun-
den med skyddsomslag. Borås 1998.
Capris 700 kr. Till försäljning i Slotts-
boden, Stockholms slott, eller på be-
ställning i bokhandeln.

Den briljanterade kraschanen till Adolf
Fredriks Serafimerorden, utförd 1751

av Frantz Berg. Skattkammaren,
Kungl Slottet. Foto: S. Nilsson,
Kungl Husgerådskammaren.
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Serafimermedaljen har fått ett eget
kapitel med en kronologisk förteckning
över innehavare. Denna guldmedalj bärs i
små kedjor och ett spänne och har behål-
lit Fredrik I:s porträtt sedan instiftandet
1748. Den överfördes 1974 från Ordens-
kapitlet till de medaljer som H M Ko-
nungen delar ut i hovprotokoll. Som be-
kant kunde kvinnor inte få ordnar före
1952 (utom svensk drottning, som fick
serafimerorden), men däremot medaljer.
Till dem som fick denna medalj var ”Sibi-
riens ängel”, Elsa Brändström. Till skill-
nad från andra kungliga medaljer måste
denna – liksom ordnarna – återlämnas ef-
ter den belönades död. Den är en mycket
fin och sällsynt utmärkelse.

Det finns också en kort engelsk sum-
mary och en litteraturlista samt en för-
teckning över officianter och ämbetsmän
sedan 1748. Nyttiga register avslutar bo-
ken, ett över serafimerriddarna i bok-
stavsordning (svenskar i ett, utlänningar i
ett annat), ett över utländska ordensinne-
havare efter nationstillhörighet, från An-
halt till Österrike. De få som fått orden
med briljanter återfinns också; det har
inte skett sedan 1907. Måhända är listan
inte helt fullständig, eftersom Karl XIV
Johan hade för vana att förvara ett antal
serafimerkraschaner i kassaskåpet i sitt
sovrum och det kanske inte alltid blev
antecknat när han delade ut ett exemplar.
Den för kung Adolf Fredrik avsedda, bril-
janterade kraschanen från 1751 kan man
bese i Skattkammaren på Kungl Slottet.
Den pryder det ståtliga bokverkets om-
slag och är därtill försättsplansch. LLt

Skrivpapper, post-
papper och gråpapper
”Vi ska gömma papperslappen; han
kan bli nyttig till någon ting.” Orden
kunde ofta höras vid 1800-talets bör-
jan. Det var inte bara ont om sedel-
papper utan även om vanligt skriv-
papper. 

Tobias Norlind (1879-1947) var do-
cent vid Lunds universitet när gav ut
sin bok Svenska allmogens lif i folk-
sed, folktro och folkdiktning, tryckt i
Stockholm 1912. I kapitlet ”Familjen
och Familjefesterna” kommer han in
på hur det stod till med skrivkons-
ten bland allmogen under 1800-talets
första hälft. Avsaknaden av skrivpap-
per ansåg han var en bidragande or-
sak till allmogens bristande skriv-
kunnighet. 

För att ge en mera levande skild-
ring av förhållandena på pappers-
fronten citerar Norlind en man vid
namn Jonas Stolt. Denne var bysko-
makare och bodde i  Småland under
1800-talet. De nedtecknade minnena
är framförallt från 1820-talet.

Ämnet lump som råvara vid all
papperstillverkning under 1700- och
1800-talen har aktualiserats i sam-
band det ökade intresset för polletter
samt Tumba bruks sedelpapperstill-
verkning som i år firar 250-årsjubi-
leum. (Se sid. 84-87 och 99 i detta
nummer av SNT.)  Såväl skrivpapper
som sedelpapper gjordes av lump
men i skilda material. Lumpen var
tidvis en svår bristvara, och de sär-
skilda polletterna användes som kvit-
ton vid insamlingar runt om i landet. 

Byskomakarens berättelse om så-
väl papper som pennor är av flera
anledningar värd att återge i sin hel-
het. Den visar också hur tillgången
på papper ökade under seklets gång:

Af papper såg jag icke flera sorter
än det vanliga grofva skrifpapperet,

som var oskuret och i kanterna som
en illa äggad väf och måste renklip-
pas. En stämpel i det ena halfarket
syntes klar emot dagern och utvi-
sade, från hvilket bruk det var. Post-
papper fanns hos fabrikörerna, men
det hade de troligen själfva köpt från
annat håll. Gråpapper fanns i två
sorter af yllelump, hvaraf den ena
stod i litet lägre pris än den andra.

De bekantaste bruken voro Ban-
keberg1, Skorpetorp2 och Skrifshult.
Skrifpapper fingo vi köpa af brukens
lumpsamlare, som buro det i sina
säckar och sålde ett eller flera ark
här och där i bygden … Papperet var
mycket dyrt, ty både gråpapper och
skrifpapper kostade 18 skilling bo-
ken3, jämt så mycket som 4½ kanna4

mjölk och likaså 4½ kanna smultron
eller hallon, ty båda delarna kostade
16 styfver kannan5. Det fanns då inga
andra råämnen än lump, och fabri-
kören på Bankeberg gjorde kontrakt
med några socknar om all lumpen
mot ett visst antal papper till kyr-
korna. 

Papperet var på 1820-talet en dyr-
barhet, och ofta hörde vi de orden
sägas: ’Vi ska gömma papperslap-
pen; han kan bli nyttig till någon
ting’. Men på det blomstrande 1830-
talet började visa sig glättadt och
skuret maskinpapper, och sedan dess
ha många andra råämnen uppfun-
nits. Tillgången har sedan ökats allt
mer, och nu till sist på 1870-talet vrä-
kes med papper, som om det icke vore
i något värde.

Om skrifpennorna får jag nämna,
att i alla tider, sedan papyrus blef
kändt, så har gåspennan varit nytt-
jad, och ännu 1820, då två eller tre
i hvarje läsrote förstodo att bruka
pennan, så lågo pennor och vräkte
utan nytta och utan värde. Men i
samma mån som skolorna tilltogo, så
blefvo pennorna upplockade, ända
tills de fram på 1830-talet blefvo en
handelsvara och kostade en skilling
stycket. Men så började stålpennfli-
san för 2 skilling stycket att visa sig,
och då nyttjades utslitna gåspennor
till skaft; men dessa nya pennor ville
icke flyta väl på vårt vanliga bruks-
papper, utan hvar sin penna på hvar
sitt papper.

MGL

Noter
1 Fliseryds sn, Småland.
2 Döderhults sn, Småland.
3 Räkneenhet för papper. 1 bok = 25 ark.
4 1 kanna = 2,67 liter. 4½ kanna = drygt

12 liter.
5 72 styver för 4½ kanna.
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J. Melin Mynt
Koltrastvägen 23, 370 24 NÄTTRABY
Tel. 0455-155 99

Myntinvest Corona
Östra Storgatan 20, 611 34 NYKÖPING
Tel./ fax 0155-28 63 25

Mynt & Medaljer
Sveavägen 96
Box 195 07, 104 32 STOCKHOLM
Tel./ fax 08-673 34 23

Myntsamlarnas Postorder
Hyhult 6, 340 10 LIDHULT
Tel. 035-801 04, Mobil 070-536 05 38

Ulf Nordlinds Mynthandel AB
Karlavägen 46
Box 5132, 102 43 STOCKHOLM
Tel. 08-662 62 61, Fax 08-661 62 13

Norrtälje Mynt AB
Nils Ferlins gränd 1
Box 4, 761 21 NORRTÄLJE
Tel. 0176-168 26, Fax 0176-168 56

Pecunia HB
Farinvägen 8, 245 33 STAFFANSTORP
Tel. 046-25 21 19

SVERIGES MYNTHANDLARES FÖRENING
är en sedan 1973 etablerad sammanslutning av mynthandlare, hitintills 22 företag i
nio olika städer i landet. Föreningen är ensam i sitt slag i Sverige.
Genom samarbete med de övriga medlemmarna vill varje mynthandlare förbättra och
utöka sina tjänster.

B. Ahlström Mynthandel AB
Rådmansgatan 21
Box 26033, 100 41 STOCKHOLM
Tel. 08-10 10 10, Fax 08-678 77 77

Antikboden
Kyrkogatan 2, 222 22 LUND
Tel. 046-12 99 00

Karlskrona Mynthandel
Hantverkaregatan 11, 371 35 KARLSKRONA
Tel. 0455-813 73

Kronans Mynt
Västra Hamngatan 6, 411 17 GÖTEBORG
Tel. 031-13 55 81

Rune Larssons Mynthandel
Stora Brogatan 14, Box 98, 503 06 BORÅS
Tel. 033-41 03 15

Lunds Mynthandel
Klostergatan 5, 222 22 LUND
Tel./ fax 046-14 43 69

AB Malmö Mynthandel &
Vykortsantikvariat
Sven Gunnar Sandberg
Kalendegatan 9, 211 35 MALMÖ
Tel. 040-611 65 44

J. Pedersen Mynthandel
Norra Strandgatan 30
Box 1320, 251 13 HELSINGBORG
Tel./ fax 042-12 25 28

J. Pedersen Mynthandel
Skolgatan 24, 503 33 BORÅS
Tel. 033-41 24 96, Fax 033-41 87 55

Selins Mynthandel
Regeringsgatan 6, 103 27 STOCKHOLM
Tel. 08-411 50 81, Fax 08-411 52 23

Strandbergs Mynthandel
Arsenalsgatan 6
Box 7377, 103 91 STOCKHOLM
Tel. 08-611 01 10, Fax 08-611 32 95

Tamco Numismatics
Box 6235, 102 35 STOCKHOLM
Tel./ fax 08-650 0342

Ticalen Mynthandel
Stureplatsen 3, 411 39 GÖTEBORG
Tel./ fax 031-20 81 11

J. Walldén Mynthandel AB
Nybrogatan 36
Box 5381, 102 49 STOCKHOLM
Tel. 08-662 50 60, 070-607 65 34

Håkan Westerlund Mynthandel
Vasagatan 42, 111 20 STOCKHOLM
Tel. 08-411 08 07, Fax 08-21 21 96

SVERIGES MYNTHANDLARES FÖRENING
Box 19 507, 104 32 Stockholm, Tel. 08-673 34 23, Fax 08-673 34 23

ANSÖKNINGAR
till

Sven Svenssons Stiftelse för Numismatik

om anslag till tryckning, forskning mm.

Anvisningar:
Sven Svenssons Stiftelse för numismatik bildades genom beslut 11 juli
1963 av Kungl. Maj:t om permutation av Sven Svenssons donation
1928 till Svenska Numismatiska Föreningen.

Stiftelsen har som uppgift att:

1. lämna ekonomiskt bidrag till Kungl Myntkabinettet, särskilt genom 
inköp av föremål,

2. bidra till utgivande av numismatiska publikationer samt

3. lämna stöd till forskare och seriösa amatörer på detta område.

Ansökningar om tryckningsbidrag samt rese- och/eller forsknings-
anslag skall vara utförligt motiverade, helst på särskilt formulär som
tillhandahålles av stiftelsen. Denna sammanträder normalt två gånger
per år, en gång under våren, en gång under hösten. Ansökningar skall
vara kansliet tillhanda senast 15 februari eller 15 september för att
kunna behandlas på något av dessa sammanträden.

Styrelsen vill gärna understryka, att alla ansökningar från såväl forskare
som seriösa amatörer kommer att ges en objektiv behandling och att
donator, Sven Svensson, själv var en framstående amatör.

Kansli: Banérgatan 17nb • 115 22 STOCKHOLM • Tel.: 08-667 5598, fax 08-667 0771



103SNT 4 • 2005



AHLSTRÖM/HØILAND
MYNTAUKTIONER

Till auktion 72 mottages

MYNT ✶ MEDALJER ✶ SEDLAR ✶ ORDNAR

Katalog erhålles enklast genom
insättning av kronor 150:– på postgiro 1211-2.

Glöm inte att skriva ditt namn
och din adress tydligt på inbetalningstalongen.

AHLSTRÖMS MYNTAUKTIONER AB
Rådmansgatan 21,  Box 26033,  SE-100 41 Stockholm

Tel: 08-10 10 10, 0709-10 11 11  •  Fax: 08-678 77 77
E-post: coindealer@ahlstrom-coin.com  •  Hemsida: www.ahlstrom-coin.com

Tack vare vår fusion med det välrenommerade
företaget Thomas Høiland AS kommer vi att
kunna presentera en auktion utöver det vanli-
ga, och har därför flyttat fram auktionen till
oktober 2005.

Vi kommer att besöka ett flertal städer i
Sverige under maj månad för mottagning av
material samt för värdering och rådgivning.

Vi är tacksamma om Ni redan nu tar kon-
takt med oss för information om tid och plats.


